
ARGENTYŃSKIE
SYLWESTER

TANGO

Kontakt: 
ILONN HOTEL POZNAŃ

tel. 530 914 393  | a.mroz@ilonnhotel.pl
www.ilonnhotel.pl

Zapraszamy na coroczną zabawę sylwestrową!

W PROGRAMIE m.in.:

Zabawa z DJ’em

Open Bar alkoholowy / bezalkoholowy

Bogaty bufet przez całą noc!

Live cooking (w tym steki przygotowywane na żywo!)

Animacje dla dzieci w osobnej sali

Pokaz TANGO

Upominki dla wszystkich gości

Cena: 750 zł / os.

NOWA SZKOŁA JĘZYKOWA
W SUCHYM LASIE !
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Zadbaj o zdrowy i piękny uśmiech  
w Nowym Roku!

Zapraszamy 
 na konsultacje
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www.mio-dent.pl 

MioDentStomatologia

+48 612 787 877

ul. Młodzieżowa 11 
62-002 Suchy Las

 Agnieszka Łęcka  tel. 669 69 00 36  e-mail: agnieszka.lecka@sucholeski.eu  REKLAMA

ZAMÓW Z DOSTAWĄ ZNAJDZIESZ NAS

SMAK DOMU
NA TWOIM
TALERZU!
Zapraszamy
Nasze dania są przygotowywane z najświeższych składników, według
tradycyjnych receptur przekazywanych z pokolenia na pokolenie.
Każdy kęs to podróż do rodzinnego stołu.

693 900 282

Obornicka 229
Galeria Arkada
(przy rondzie Obornickim)

pn - pt  11 - 18
ODWIEDŹ NAS JUŻ DZIŚ!

Smaczny Zakątek

@smacznyzakatek

Nasze pierogi, pyzy, czebureki, pielmieni,
szare kluski, placki ziemniaczane są
wytwarzane wyłącznie ręcznie, bez
wykorzystania maszyn do formowania.

Tradycyjn e  smak i
Nasza kuchnia to domowe przepisy
przechodzące z pokolenia na pokolenie,
gotowane z miłością i starannością. 
W naszych potrawach nie znajdziesz
konserwantów.

Bogaty wybór
Autentyczne domowe obiady, zawsze 
z różnorodnym daniem dnia, możliwość
wyboru dań wegetariańskich oraz
specjały kuchni ukraińskiej.

Wyrab iane  przez
nas  produkty
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ROZWIĄZANIE KONKURSU Z PAŹDZIERNIKOWEGO WYDANIA „MAGAZYNU”

W konkursie fotograficznym nagrody otrzymują:
   Katarzyna Świerska, Marek Drewniak, Agnieszka Hofman - vouchery o war-

tości 200 zł na wybrane usługi ufundował Dom Naturoterapii, Biedrusko,  
ul. Wojskowa 14 lok. 2 tel. 575 236 375, www.domnaturoterapii.pl

   Julia Chwiłkowska, Marcin Małecki - vouchery, każdy po 150 zł na wybrane 
usługi, ufundowane przez Studio Urody Natalia z Chludowa, ul. Obornicka 4,  
tel. 888 405 885

   Marek Jarczyński - poduszkę firmy Mollyflex Air fresh o  wartości ok 550 zł 
ufundowała KAMI CH Galeria Wnętrz, Poznań, ul. Obornicka 337, tel.  
887 880 780, www.imaterace.pl

   Olena Kyrylina, Paulina Ziółkowska, Anna Wójcik - zestawy środków do 
sprzątania lub prania o wartości 150 zł + bon z rabatem 20% na zakupy ufun-
dował Sklep z  Artykułami Zagranicznymi Galeria Podolany, Poznań,  
ul. Strzeszyńska 63, tel. 533 565 069

   Marlena Zduniewicz, Magdalena Matusiewicz - bony na zestawy 
ufundowane przez KFC, ul. Obornicka 134 w Suchym Lesie

   Laura Robińska, Łukasz Głogowski, Maria Robińska, Zuzanna  
Niwińska - cztery poduszki „HOLLOW-FILL Esencja Snu” antyalergiczne, 
klasik, do codziennego spania - 174 zł / szt., - ufundowane przez Salony 
Esencja Snu, Galeria Polskie Meble, Al. Solidarności 34/5B Poznań, 
tel. 579 929 259 oraz Galeria Giant Meble, ul. B.Krzywoustego 68  
Poznań, www.esencja-snu.pl 

Nagrody prosimy odebrać w ciągu 21 dni od daty wydania Magazynu.  
W przeciwnym wypadku przepadają. Nagrodzonych prosimy 

o kontakt z redakcją, numer telefonu: 669 690 036.

STUDIO URODY CHLUDOWO

PRZED PO

PRZED PO

PRZED PO

BRWI 
700 zł   350 zł

USTA 
800 zł  400 zł

 Agnieszka Łęcka  tel. 669 69 00 36  e-mail: agnieszka.lecka@sucholeski.eu  REKLAMA

Obornicka 134 
Suchy Las

PROMOCJA NA MAKIJAŻ PERMANENTNYFryzjer z doświadczeniem damsko-męski
Salon Hairholic

Zapisy tel. 793 954 603
Poznań, ul.Poznańska 43

luckyhairbyanna.booksy.com

luckyhair_byAnna

Luckyhair

  STRZYŻENIE
  KOLORYZACJE
  PIELĘGNACJE
  PRZEDŁUŻENIA WŁOSÓW  
METODĄ KORALIKOWĄ 

Pracujemy na kosmetykach Schwarzkopf Professional

Przedłużanie  
włosów metodą  
koralikową 
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18 Kiedy opadła wielka woda
ZA TREŚĆ NADESŁANYCH ARTYKUŁÓW 
SPONSOROWANYCH, OGŁOSZEŃ  
I REKLAM REDAKCJA NIE ODPOWIADA

Fizjoterapia  
stomatologiczna

9

Mocny początek  
morsowego sezonu8

Kto dziś pisze dla
„Tańczącej Eurydyki”?

Szanowni Państwo!

Przedstawiciele najbliższego zwykłym ludziom szczebla samorządu, 
czyli sołtysi i przewodniczący zarządów osiedli, znów się sprawdzili w ak-
cji, bo brali czynny udział w  akcji pomocy dla powodzian. Jak w  ukropie 
uwijała się sołtyska Złotnik Wsi Ewa Korek, w  pocie czoła pracował lider 
społeczności Złotnik Osiedla Michał Przybylski, wiele wysiłku dał z  siebie 
przewodniczący Mariusz Naworski z  Biedruska, nie szczędzili sił samo-
rządowcy z obu części Suchego Lasu. I mogłabym tak wymieniać dalej, ale 
najlepiej przeczytać po prostu relację naszego dziennikarza Krzysztofa 
Ulanowskiego. 

A  tak poza tym, ciężko pracowali nie tylko samorządowcy przecież , 
bo w  akcji pomocowej brali też udział również szefowie placówek kultu-
ry, przedsiębiorcy, społecznicy, zwykli mieszkańcy, brała też udział nasza 
redakcja. I  nikt z  nas nie ograniczał się do wydawania komend, wszyscy 
nosiliśmy ciężkie paczki. Bo tak po prostu było trzeba.

Wybaczcie Państwo, że nie wymieniłam do tej pory strażaków z OSP, 
bo w ich przypadku trudno by było nawet mówić, że „brali udział”. Oni byli 
skałą , fundamentem, bez których ta akcja z pewnością nie miałaby takiego 
szerokiego zasięgu. Poczytajcie zresztą co naszemu dziennikarzowi opo-
wiada druhna Urszula Ćwiertnia, była radna gminy. Druhny i druhowie, 
należą Wam się ogromne podziękowania i ogromny szacunek! Chylę czoła!

Drodzy Państwo, powódź miała miejsce na przełomie lata i  jesieni, 
tymczasem jesień już minęła półmetek, zatem nie dziwmy się , że nasze 
złotnickie morsy rozpoczęły już kolejny sezon orzeźwiających kąpieli . In-
auguracja udała się wyśmienicie, pogoda sprzyjała. Nieco straszniej było 
podczas wieczornej kąpieli halloweenowej, ale i  temu, przyznacie, trudno 
się dziwić. Chcesz wiedzieć więcej? Śledź profil Morsów Złotniki na Face-
booku. A może którejś niedzieli też zdecydujesz się na kąpiel w chłodnych 
odmętach Jeziora Kierskiego?

Mili Państwo, wspomniani wcześniej samorządowcy, tym razem przede 
wszystkim gminni radni, choć sołtysi i  przewodniczący zarządów osiedli 
również, ciężko pracowali nie tylko podczas zbiórki darów, ale i  podczas 
ostatniej sesji Rady Gminy. Sesja trwała bowiem do późnego wieczora, 
w przez wiele godzin samorządowcy toczyli wiele gorących sporów o wiele 
ważkich spraw. Niestety, mimo serdecznych próśb sołtyski Golęczewa Ka-
tarzyny Kachel i jej poprzednika Przemysława Majkowskiego nie udało się 
dogadać w sprawie Fifnej Antrejki. Ogromna szkoda, bo piecza nad zabyt-
kami to część pamięci o naszej historii, projekt Antrejki jest bardzo ciekawy, 
a w tworzenie tegoż projektu zaangażowała się mocno niemała część golę-
czewskiej społeczności lokalnej. W tym przypadku trudno mi się nie zgodzić 
więc z jasną i logiczną argumentacją wójta Grzegorza Wojtery.

Swoją drogą, warto w  tym miejscu 
wspomnieć, że nasz wójt został wyróżnio-
ny właśnie Honorowym Odznaczeniem za 
Zasługi dla Województwa Wielkopolskie-
go. Odznaczenie wręczyła przewodnicząca 
Sejmiku Tatiana Sokołowska. Z  kolei prof. 
Marian Gorynia, były rektor Uniwersyte-
tu Ekonomicznego, otrzymał Honorowy 
Wawrzyn Pracy Organicznej, a starosta Jan 
Grabkowski – medal „Wolna – Organicz-
na – Wielka”. Miła uroczystość wręczenia 
wszystkich wyróżnień miała miejsce pod-
czas gali, którą zorganizowała Unia Wiel-
kopolan. Wszystkim wyróżnionym osobom 
serdecznie gratuluję!

A  skoro mówimy o  wyróżnieniach, to trzeba też wspomnieć o  innych pod-
miotach z  terenu naszej gminy, które również zostały uhonorowane podczas 
konkursu rangi wojewódzkiej. Misjonarze werbiści otrzymali wyróżnienie za 
prokulturowy projekt „Lodownia – niezwykła lodówka sprzed lat ”, a  Koło 
Gospodyń Wiejskich w Złotnikach – za proekologiczny projekt „EKO-PORT 
SUCHY LAS”. Oba projekty powstały dzięki pracy Agnieszki Targońskiej, 
byłej radnej gminnej. Ona też , obok przewodniczącej KGW Elżbiety Raf lik , 
była główną bohaterką uroczystości, która miała miejsce na terenie MTP. Obu 
paniom gratulacje złożył wójt Wojtera, również obecny na uroczystości. Do tych 
gratulacji przyłączam się oczywiście i ja!

I  na koniec coś lżejszego – coraz bardziej popularne są wyjazdy w  święta 
Bożego Narodzenia. Na święta serdecznie zaprasza gości rezydencja Pestkow-
nica. Warto, bo to ośrodek w pięknej Puszczy Drawskiej, usytuowany nad ma-
lowniczym brzegiem jeziora. 

Wolisz morze od jeziora? Nie ma problemu! Gości na święta zaprasza rów-
nież ośrodek Gryf w Międzywodziu.

A co po świętach? W hotelu Ilonn odbędzie się zabawa sylwestrowa, a w pro-
gramie przewidziano pokaz argentyńskiego tanga. Brzmi kusząco? Jeszcze jak!

A póki co życzę Państwu dobrej lektury w długie, jesienne wieczory!

CY K LINOWA NIE I  R ENOWACJA
DR ZW I - PODŁOGI - TA R ASY  

SCHODY - A KCESOR I A

Primaf loor Dobre Podłogi
Obornicka 7 Jelonek k.Poznania

tel. 518 509 800
email biuro@primaf loor.pl

www.primaf loor.pl
godziny otwarcia

pon. - pt. 9-17
sob. 10-14

 

DO 60% TANIEJ*
BLACK WEEKS – TNIEMY CENY!

ZA 1ZŁ**

Suchy Las tel: 61 652 13 14 
Poznań,CH Spar tel: 61 842 55 55

 tel. 61 677 06 00

, Galeria Sucholeska ul. Obornicka 85, 
, ul. Druskienicka 12a, 

Poznań, Galeria Podolany, ul. Strzeszyńska 63, tel: 61 670 03 75
Tarnowo Podgórne, Auchan Swadzim, Św. Antoniego 2,

*OD CEN REGULARNYCH. NIE DOTYCZY MARKI CHANEL. W SALONACH 
DLA OPRAW KOREKCYJNYCH RABAT WYŁĄCZNIE PRZY ZAKUPIE PEŁNYCH 

OKULARÓW KOREKCYJNYCH (OPRAWA KOREKCYJNA+PARA SZKIEŁ 
OKULAROWYCH) **DOTYCZY BADANIA POD KĄTEM DOBORU OKULARÓW 

KOREKCYJNYCH. SZCZEGÓŁY W REGULAMINIE I U SPRZEDAWCY W SALONIE.

OPRAWY KOREKCYJNE 
I OKULARY PRZECIWSŁONECZNE

BADANIE WZROKU 
W SALONIE OPTYCZNYM

Rodzinne Święta Bożego Narodzenia  

4 lub 3 noclegi ,
bogate śniadania  z napojami, owocami w formie bufetu,
obiadokolacje z napojami, owocami  i wypiekami w formie bufetu,
świąteczne wypieki ,aromatyczna kawa i herbata w formie bufetu,
uroczysta Kolacja Wigilijna z tradycyjnymi polskimi potrawami,
świąteczna kolacja w I dzień świąt z wieczorkiem tanecznym,
świąteczna kolacja w II dzień świąt,
dostęp do basenów i strefy wellness (sauny i jacuzzi). 

www.gryfmiedzywodzie.pl

wśród szumu fal Bałtyku

tel.: +48 91 381 49 17, kom: +48 605 17 14 17

OŚRODEK GRYF 
W MIĘDZYWODZIU ZAPRASZA
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W  ostatnią niedzielę października, 
tradycyjnie o  godz. 11.00, około pół 
setki miłośników chłodnych kąpieli 
spotkało się na Plaży Łabędziej nad 
Jeziorem Kierskim.

Słońce jak w Egipcie
– Byłam bardzo pozytywnie za-

skoczona, że aż tyle osób się pojawiło 
– cieszy się Ewa Korek, szefowa klubu. 

– Bo wprawdzie chęć przyjazdu de-
klarowało jeszcze więcej morsów, ale 
jednocześnie sporo z nich zastrzegało, 
że zmogły ich jesienne przeziębienia, 
albo że są właśnie na późnych waka-
cjach w różnych ciepłych krajach.

Ci, którzy nie otwierali sezonu na 
Łabędziej, niech żałują, bo pogoda była 
idealna. Świeciło słońce, temperatura 
powietrza wynosiła 10 stopni, a wody 11.

– Do jeziora wchodziło się więc 
łatwo, a  w  wodzie czuliśmy się wy-
śmienicie – podkreśla Ewa Korek. – 
Kąpaliśmy się dość długo, bo ponad 
20 minut. Ale to dlatego, że aż się nie 
chciało wychodzić – tłumaczy.

Już kilka dni później, w Halloween, 
złotnickie morsy ponownie spotkały 
się na Łabędziej. Tym razem miło-
śników zimnej wody przybyło nieco 
mniej. I  tym razem spotkali się już 
nie przed południem, ale wieczorem. 
Może nie bardzo późnym wieczorem, 
ale – jak to w środku jesieni – było już 
zupełnie ciemno. Tym ciemniej, że 
w tym miejscu sztucznego oświetlenia 
za bardzo nie ma.

– A  my nie chcieliśmy też psuć na-
stroju reflektorami do samochodów 
czy nawet czołówkami – zaznacza na-

sza rozmówczyni. – Dlatego mieliśmy 
ze sobą tylko pochodnie, lampiony 
i  inne światełka. Morsy nie zawiodły! 

– podkreśla.
Owszem, energia elektryczna też 

się przydała, ale to dlatego, że klubowi-
cze puścili z bezprzewodowego głośni-
ka muzykę z horrorów.

Meksykańska 
charakteryzacja

Oczywiście nie zabrakło też Hallo-
weenowych przebieranek. Spora część 
obecnych przebrała się za czarownice 
czy duchy. Sama szefowa ucharak-
teryzowała się w  stylu popularnego 
w  Meksyku kultu Santa Muerte (do-
słownie „świętej śmierci”). 

– Nie wiem, ile było stopni, nikt nie 
mierzył, ale wiał zimny wiatr, więc kie-
dy wchodziliśmy do wody, można było 
myśleć o śmierci – śmieje się Ewa. 

Żeby jednak było ciekawiej, na-
wet w  takich trudnych warunkach 
pojawili się debiutanci, w  tym jeden 
bardzo młody.

– Pojawił się trzynastoletni syn Oli, 
która dołączyła do nas w tym sezonie 

– mówi szefowa klubu. – Przyjechał 
też Piotr, dotąd zupełnie nieznana 
nam osoba – dodaje. – Nastolatek 
wszedł do wody może na trzy minu-
ty, a mama wyszła na brzeg chwilę po 
nim. Jednak Piotr wytrzymał razem 
z  nami ponad 10 minut. Sam nawet 
rzucił hasło pełnego zanurzenia 
i  dzielnie schował głowę pod wodę – 
zaznacza. – Zebrał zasłużone oklaski, 
wszystkim było miło powitać takiego 
zawodnika w  naszej morsowej rodzi-
nie – nie szczędzi pochwał.

I  to się nazywa mocne wejście! 
A  jeśli Wy też chcecie morsować 
razem z  Ewą i  jej klubowiczami, to 
generalnie Morsy Złotniki spotykają 
się w  każdą  niedzielę o  godz. 11.00 
na Plaży Łabędziej, ale najlepiej na 
bieżąco śledzić fanpage klubu na  
Facebooku.

Krzysztof Ulanowski

WYDARZENIA / REKLAMA

Mocny początek 
morsowego sezonu
Morsy Złotniki rozpoczęły już nowy, ósmy sezon. I zaraz 
potem poszły za ciosem, morsując w egipskich ciemno-
ściach, wśród rozmaitych straszydeł. I w tych niełatwych 
przecież warunkach pewien odważny nowicjusz wykonał 
pełne zanurzenie.
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– Czy to Państwa pierwsze spotkanie 
na gruncie zawodowym?

Marta Grabowska: – Nie, choć 
pierwsze w  takiej formie. Wcześniej 
współpracowaliśmy z  sobą podczas 
kilku Gali Polskiej Mody, gdzie śpie-
wałam piosenki Anny German, a  Do-
minik prowadził wydarzenie jako kon-
feransjer.

Dominik Górny: – Wtedy też mia-
łem okazję po raz pierwszy usłyszeć na 
żywo Martę jako laureatkę I  miejsca 
w  Międzynarodowym Wokalnym 
Konkursie im. Anny German „Wikto-
ria” w Warszawie.

– W nowej formie, to znaczy?
MG: – Zawsze marzyłam, aby 

mieć swój repertuar, który wyróżnia 
mnie spośród innych wokalistek. I do 
tego są potrzebne piosenki, które będą 
stworzone specjalnie dla mnie. Wiele 
moich prób takiego tworzenia trafiało 
do szuflady. Któregoś dnia wpadłam 
na pomysł, aby zaprosić do współpracy 
Dominika i poprosiłam go o napisanie 
tekstu do muzyki, którą stworzyłam 
wraz z  moim mężem Piotrem Gra-
bowskim. Teraz już wiem, że miałam 
dobrą intuicję.

– Jak widzimy, zaproszenie pana Do-
minika było pomysłem trafionym…

MG: – Zdecydowanie tak. Domi-
nik stworzył piękny tekst. Dzięki temu 
mogła narodzić się piosenka „Bliskość 
szczęścia”. To jest nowy etap w moim 
muzycznym rozwoju.

– O czym jest ta piosenka?
DG: – O  tym, co bliskie i  o  tym, 

co dalekie, choć czasem tylko na po-
zór. W  jednym z  fragmentów utworu 
Marta śpiewa: „Ufaj – cud imię twoje 

zna / a cud rodzi dar (…) Uśmiech na 
dzień dobry / to pewne / los ma okien 
sto / widzę w pełni to (…) Nie wstydź 
się i chodź / Nie obawiaj się i bądź”. Te 
słowa są sercem naszej piosenki.

– Jak się Państwu z sobą współpraco-
wało?

DG: – Bardzo dobrze. Wręcz in-
tuicyjnie. Dla mnie osobowość Mar-
ty jest bardzo melodyjna – szczera 
i spontaniczna. 

MG: – Dominik to człowiek wielu 
talentów i mający wielką klasę. Umiał 
wsłuchać się w moje oczekiwania. Po-
prosił na przykład o to, abym wypowie-
działa kilka słów opisujących uczucia, 
które chciałabym przekazać w  naszej 
piosence. Byłam bardzo ciekawa jaki 
tekst stworzy dla mnie Dominik Gór-
ny, tym bardziej, że jako autor tekstów 
do piosenek współpracował wcześniej 
z  takimi artystami jak m.in. Aleksan-
der Maliszewski, Krzysztof Cwynar, 
Piotr Wiza, Dominika Narożna, Justy-
na Reczeniedi, Artur Banaszkiewicz.

DG: – Aha… warto jeszcze do-
dać, że premiera piosenki „Bliskość 
szczęścia” przypada w roku jubileuszu 
10-lecia działalności scenicznej Mar-
ty Grabowskiej. Ma zatem wymiar 
wyjątkowy. Myślę, że jednym z  naj-
ważniejszych powodów, dla których 
Marta śpiewa, jest pragnienie poda-
rowania słuchaczom szczęścia. Ona 
sama na scenie emanuje naturalnym 
szczęściem. 

– Kto poza Państwem wniósł kluczo-
wy wkład w efekt nagrania piosenki?

MG i  DG: – Piosenkę nagrano 
w studiu Splendor i Sława w Poznaniu. 
Pragniemy podziękować wszystkim 
osobom, które wsparły nasz projekt. 
Za mastering i  zmiksowanie jest od-
powiedzialny Marcin Górny (m.in. 
Poluzjanci), a za aranż – Michał Sobie-
rajski, jeden z laureatów drugiej edycji 
programu „The Voice of Poland”. Pro-
jekt uzyskał patronat honorowy Świa-
towego Projektu „Poezja dla Kultury 
Godności”. Partnerem są: ArtMe oraz 
Krystian Zawada Artist. 

– Prezentacji piosenki towarzyszy 
zwiazana z  nią sesja zdjęciowa, 
prawda? 

DG: – Wykonała ją Ewelina Jaś-
kowiak, laureatka m.in.: Photo of The 
Year 2016. Na wybranych fotogra-
fiach jest utrwalona plenerowa reali-
zacja Magdaleny Abakanowicz. Nie 

ma w  tym przypadku. Rzeźby Nie-
rozpoznani sugestywnie wchodzą 
w  dialog z  piosenką „Bliskość szczę-
ścia”. Pragniemy, aby każdy z naszych 
słuchaczy nie bał się bliskości tego, 
co wydaje się być nierozpoznane, na 
pozór pozbawione uczuć lub do nich 
niezdolne… Czasem koniecznością 
jest, aby tak jak Abakany iść w  róż-
nych kierunkach. Nie wyklucza to 
jednak tego, że w  ich różnorodności 
skrywa się najbardziej uniwersalna 
bliskość; taka, którą może poczuć 
każdy, bez definiowania siebie i  tego, 
co powinno być słuszne. 

MG: – Żyjemy w  świecie po-
winności. One zaś tworzą schematy. 
Bliskość zestawiona z  tytułowym 
szczęściem nie musi oznaczać same-
go dotyku (stanu finalnego), ale po-
krewieństwo, zgodność, przestrzeń 
wokół… Nam ta piosenka daje  prze-
strzeń do wyrażenie siebie. Wierzy-
my, że każdy z  jej słuchaczy również 
ją w niej odnajdzie.  

– Czy z „Bliskości szczęścia” narodzą 
się nowe piosenki będące efektem 
Państwa współpracy?

MG: – Rozmawiamy z  Domini-
kiem i  wsłuchujemy się w  siebie. Na 
razie nic więcej nie powiemy.

DG: – To będzie niespodzianka, 
może nawet dla nas samych. 

Wysłuchał Jerzy Berger

Kto dziś pisze dla 
„Tańczącej Eurydyki”?
Artyści Marta Grabowska i Dominik Górny opowiadają 
o tajnikach powstania piosenki „Bliskość szczęścia”. Warto 
dodać, że powstała ona z okazji Światowego Dnia Godno-
ści, który przypada w trzecią środę października.

Marta Grabowska i Dominik Górny
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Widziały gały, co brały
Październikowa sesja Rady Gminy Suchy Las trwała ponad 
sześć godzin i zakończyła się późnym wieczorem. Sporo 
czasu radnym zajęła dyskusja na temat Studium uwarun-
kowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego. 
Uwag od mieszkańców było prawie sto. Żywo dyskutowa-
no także o Starej Remizie w Golęczewie oraz o współpracy 
z organizacjami pozarządowymi.

Na początku sesji Wysoka Rada 
zajęła się sprawami planistycznymi. 
Przyjęto uchwałę dotyczącą planu 
zagospodarowania przestrzennego 
Złotniki – plac Sokoła. Wszyscy 
obecni radni głosowali za. 

Pomieszanie funkcji
W  dalszej kolejności pochylono 

się nad projektem uchwały w  spra-
wie zmiany Studium uwarunkowań 
i  kierunków zagospodarowania 
przestrzennego gminy Suchy Las. 
W  tej kwestii mieszkańcy zgłosili 
blisko sto uwag. Sporo mieszkań-
ców, a  konkretnie rolników indy wi-
dualnych z Chludowa zasiało też na 
ławach dla publiczności. W imieniu 
reprezentującego ich stowarzysze-
nia przemówił radca prawny.

– Projekt narusza naszym zdaniem 
prawo własności i swobodę prowadze-
nia działalności gospodarczej – wyra-
ził opinię. – Projekt dotyczy terenów 
typowo rolniczych – zwrócił uwa-
gę. – Mamy do czynienia z kryzysem 
energetycznym, a tu chcemy blokować 
rolnikom możliwość budowy bioga-
zowni – zarzucił. – Można oczywiście 
dyskutować o  odległości biogazowni 

od domów mieszkalnych – przyznał. 
– Ale czy to studium uchwalone na 

chybcika, rzeczywiście jest państwu 
potrzebne? – zapytał radnych. – Pro-
szę, abyście nie głosowali państwo bez 
głębszych refleksji – zaapelował.

– Projekt to kompromis, który 
w  naszym przekonaniu jest rozwią-
zaniem optymalnym – przemówił 
z  kolei wójt Grzegorz Wojtera. – 
Z  pewnością nie będzie to żaden 
kaganiec – zapewnił . – A le trudno 
sobie w yobrazić taką woltę, żeby 
z  terenów mieszkaniow ych robić te-
reny akty wizacji gospodarczej albo 
odwrotnie – zwrócił uwagę.

Urbanistka Agnieszka Serafin 
z  Wydziału Gospodarki Nierucho-
mościami Urzędu Gminy zwróciła 
uwagę, że urząd musiał brać pod 
uwagę głosy wszystkich mieszkań-
ców, także tych, którzy obawiali się, 
że działalność gospodarcza sąsia-
dów może być uciążliwa. 

– W  sposób naturalny na terenie 
gminy doszło do przemieszania funk-
cji – zauważyła. – Rozumiem, że każ-
dy rolnik wolałby realizować swoje za-
mierzenia w  obrębie swoich gruntów, 
nie jesteśmy jednak w  stanie indywi-

dualnie w wielu miejscach przewidzieć 
takich form zagospodarowania. Wska-
żemy inne tereny pod intensyfikację 
produkcji rolniczej, także pod budowę 
biogazowni – zapewniła. – Musimy 
zważyć różne interesy i  rozstrzygnąć 
jak powinna wyglądać gmina w  przy-
szłości. Suchy Las to gmina w pierście-
niu wokół Poznania, ze zwiększającą 
się liczbą mieszkańców. Trzeba zasta-
nowić się, czy to najbardziej właściwa 
przestrzeń dla intensywnej produkcji 
rolniczej.

– Z drugiej strony – że tak  może 
nieładnie powiem – widziały gały, 
co brały – włączyła się do dyskusji 
przewodnicząca rady Joanna Pą-
gowska. – Bo niektórzy z  dziada 
pradziada mieszkają w  Chludowie, 
a  inni wprowadzili się stosunkowo 
niedawno, widząc przecież w  jakiej 
okolicy kupują dom – rozłożyła 
ręce. – Zatem istotnie: jako Rada 
Gminy musimy w y ważyć tu racje.

– A le są tereny oznaczone jako 
MRU – zabrał znów głos radca 
prawny. – Czy tam rolnicy będą mo-
gli intensyfikować swoją produkcję? 

– zainteresował się.
– Nie bardzo możemy jako wła-

dze gminy odnosić się do czasu za-
mieszkania poszczególnych miesz-
kańców – zauważył tymczasem wójt. 

– Musimy mówić po prostu o miesz-
kańcach gminy, o wszystkich 22 tys. 
mieszkańców – podkreślił . 

W  dalszej kolejności radni głoso-
wali kolejno nad wszystkimi uwaga-
mi, których wójt nie uwzględnił lub 
uwzględnił częściowo. Większość 

z  tych uwag jednomyślnie lub zdecy-
dowaną większością głosów odrzuco-
no, niektóre jednak przyjęto. Wśród 
tych uwzględnionych znalazła się m.in. 
poprawka dotycząca urządzeń produ-
kujących energię odnawialną w  rejo-
nie ulicy Sprzecznej. Z  kolei Zarząd 
Osiedla Złotniki Osiedle poparł uwa-
gę dotyczącą poszerzenia buforu ziele-
ni z 50 do 100 m. Chodzi o rejon ulicy 
Kochanowskiego. I   ta uwaga została 
przez Wysoką Radę uwzględniona. 

Co z Fifną Antrejką?
Po przerwie radni zajęli się pro-

jektem uchwały o  zmianie uchwale 
budżetowej. Wójt w  autopoprawce 
chciał przekazać pieniądze na re-
mont Starej Remizy w  Golęczewie. 
Przy tej okazji sołtyska Golęczewo 
Katarzyna Kachel powiedziała kilka 
słów o tym niszczejącym obiekcie.

– Udało się z  dworcem, pięknie 
się prezentuje – przyznała mów-
czyni. – A le teraz czas na kolejne 
budynki. Bo trochę byłoby wstyd, 
gdyby najbogatsza gmina ten obo-
wiązek zaniedbała – zauważyła.

Warto w tym miejscu nadmienić, 
że w  obiekcie mieściła się nie tylko 
remiza. Sto lat temu pod dachem 
budynku znalazło się miejsce na 
piekarnię, łaźnię, pralnię itd. A  dziś 
lokalna społeczność, a  w  każdym 
razie jej większość, chciałaby, żeby 
Stara Remiza stała się miejscem 
integracji mieszkańców, a  także ro-
dzajem klubu, w której odby wałyby 
się różnorakie zajęcia i  warsztaty. 
W  murach znalazłoby się też miej-
sce dla kawiarenki z  lokalnymi w y-
piekami, biblioteki, k lubu seniora, 
k lubu filmowego. Miejsce na małe 
grupy i  akty wności byłoby także 
w  ogrodzie za Starą Remizą , a  przy 
wejściu do budynku urządzony by 
kącik z  pamiątkami mówiącymi 
o unikalnej historii wsi Golęczewo.

Koncepcja renowacji zakładała 
poszanowanie wartości zabytkowej 
obiektu. Odnowiony budynek miał-
by otrzymać nazwę Fifna A ntrej-
ka. Skąd nazwa? Bo był tam kiedyś 
otwarty ganek, który potem został 
omurowany.

Radna Joanna Radzięda w yrazi-
ła jednak opinię, że bardziej istotny 
od remizy jest gmach szkoły.

– Choć na szczęście nie jest on w aż 
tak złym stanie – przyznała.

– Zaufajmy może jednak tym lu-
dziom, którzy w  Golęczewie miesz-
kają i  wiedzą, co chcą w  budynku re-
mizy robić – zaapelował wójt Wojtera.

W  tej sprawie w ypowiedzieli się 
również były sołtys Przemysław 
Majkowski i  zastępczyni wójta Ilo-

na Ciok, mieszkanka Golęczewa.
Ostatecznie jednak radni 

w  większości zagłosowali przeciw-
ko w yłożeniu pieniędzy na remont 
remizy. Za autopoprawką głosowali 
A ndrzej Bartkowiak, Michał Dzie-
dzic, Leszek Gralak, Robert Rozwa-
dowski, Małgorzata Weymann i Mi-
chał Wojtyna, a przeciw oddali głos 
Radosław Banaszak, Kacper Cza-
czyk, Jarosław Dudkiewicz, K rzysz-
tof Łączkowski, Joanna Pągowska, 
Joanna Radzięda, Sylwia Sawińska 
i Grzegorz Słowiński.

Całą uchwałę o  zmianie uchwa-
ły budżetowej przyjęto natomiast 
większością 10 głosów. Cztery oso-
by głosowały przeciw.

Całą uchwałę budżetową przyję-
to jednomyślnie.

Nadszedł czas na projekt uchwa-
ły o zmianie Wieloletniej Prognozy 
Finansowej na lata 2024-2050. Wójt 
złożył autopoprawkę dotyczącą 
budow y chodnika łączącego ulicę 
Lipową ze stacją Poznańskiej Kolei 
Metropolitarnej. Tu nie było wątpli-
wości i  radni jednomyślnie zagłoso-
wali za.

Całą uchwałę również zresztą 
przyjęto bez głosów sprzeciwu, ani 
wstrzymujących się.

Podobnie jednomyślnie zagło-
sowano też chwilę potem w sprawie 
pomocy dla powiatu poznańskiego 
w roku 2025.

Zaraz potem zajęto się projek-
tem uchwały w  sprawie stawek do-
tacji podmiotow ych na rok 2025 dla 
gminnego zakładu budżetowego. 
Wyjaśnijmy w  tym miejscu, że cho-
dzi tu o Gminny Ośrodek Sportu.

Głos jako pierwsza zabrała radna 
Sylwia Sawińska, przewodnicząca 
komisji budżetowej, która w yjaśniła, 
że jej komisja nie opiniowała projek-
tu. Radni jednak nie mieli w tej spra-
wie wątpliwości i  uchwałę przyjęli 
14 głosami, czyli jednomyślnie.

Współpraca ze 
stowarzyszeniami

W  dalszej kolejności zajęto się 
projektem uchwały zmieniającej 
uchwałę w  sprawie zaciągnięcia 
pożyczki na budowę zielonych przy-
stanków autobusow ych. I  w  tym 
przypadku 14 radnych zagłosowało 
za. 

Zaraz potem zajęto się projek-
tem rocznego planu współpracy 
gminy Suchy Las z  organizacjami 
społecznymi.

– Nasza komisja jednogłośnie za-
opiniowała projekt – poinformowa-
ła krótko radna Radzięda, przewod-
nicząca Komisji Oświaty, Kultury, 
Sportu i Spraw Społecznych.  

W  dalszej kolejności głos zabra-
ła mieszkanka gminy A nna Ohirko, 
która przypomniała, że niedawno 
odbyło się spotkanie w  sprawie or-
ganizacji pozarządow ych.

– NGOsy są ważne i  w  naszej 
gminie też zawsze były ważne, szko-
da więc, że państwa na tym spo-
tkaniu nie było, a  w  każdym razie 
jakoś bardzo licznie nie przybyliście 

– ubolewała mieszkanka. – Mam py-
tanie, czy państwo w  ogóle słyszeli 
o  tym spotkaniu? Ja nie słyszałam 
o  komisji.. . Mam też pytanie, czy 
uradziliście coś w  kwestii ozusowa-
nia umów zlecenia. 

Zaraz potem głos zabrał Michał 
Przybylski, były radny i  obecny 
przewodniczący Zarządu Osiedla 
Złotniki Osiedle.

– Jak również członek licznych 
stowarzyszeń – doprecyzował 
mówca. – Chciałbym uspokoić pa-
nią A nnę Ohirko. O  ozusowaniu 
umów cy wilno-prawnych mówi się 
od ok. 20 lat, ale zapowiedzi rządo-
we są dokładnie odwrotne, bo 85 
proc. podmiotów, nie tylko stowa-
rzyszeń, nie chce tego zapisu.

– To wejdzie! – nie miała wątpli-
wości A nna Ohirko. – To wejdzie na 
pewno w  przyszłym roku – dodała 

dla pewności.
– Informacja o komisji nie została 

opublikowana, błąd ludzki, zdarza 
się – rozłożyła ręce radna Radzięda. 

Mówczyni dodała też, że rad-
nych nie było na spotkaniu doty-
czącym NGOsów, bo odby wały się 
inne spotkania. Nie uradzono też 
nic w  sprawie ozusowania, bo nikt 
takiego problemu nie zgłosił .

– Ja bym prosiła, żeby państwo 
byli elastyczni w  ciągu roku, bo 
napisanie wniosku o  dofinansowa-
nie w ymaga bardzo dużej precyzji 

– zabrała znów głos A nna Ohirko. – 
Dobrze byłoby więc zarezerwować 
dodatkową pulę.

Nadszedł czas na projekt uchwa-
ły zmieniającej uchwałę w  sprawie 
określenia w ysokości opłat za nie-
które świadczenia przedszkoli pu-
blicznych prowadzone przez gminę. 
Tu nie było wątpliwości i  radni za-
głosowali jednomyślnie.

Powrót królika Huberta
Już pod koniec tej części sesji za-

jęto się projektem uchwały o  powo-
łaniu spółdzielni socjalnej.

– Spółdzielnia będzie świadczyła 
usługi przede wszystkim dla Bie-
druska, we współpracy z Murowaną 
Gośliną – wskazał radny Radosław 
Banaszak, mieszkaniec tej miejsco-

wości. – Sugerowałbym, żeby w y-
kony wała przede wszystkim proste 
prace.

Dalszej dyskusji nie było. Wy-
soka Rada przyjęła uchwałę jedno-
myślnie.

– Myślę, że mogę przekazać 
podziękowania w  imieniu pani 
burmistrz Murowanej Gośliny – 
podsumowała przewodnicząca Pą-
gowska. – Mówiła, że jej bardzo na 
tej uchwale zależy – dodała.

W  ramach punktu pod nazwą 
„Informacje wójta gminy” zastęp-
czyni wójta Ilona Ciok wspomniała 
m.in. o  przebudowie ulicy Leśnej 
z  uwzględnieniem drogi pieszo-ro-
werowej. cd. >> 

Wójt Grzegorz Wojtera podkreślił, że nie można dzielić 
ludzi z uwagi na czas ich mieszkania na terenie gminy

Zastępczyni wójta Ilona Ciok 
mówiła m.in. o skejtparku

Przewodnicząca rady Joanna Pągowska 
zastrzegła, że trzeba wyważyć racje 
rolników i pozostałych osób

Stowarzyszenie rolników reprezentował radca prawny
O Starej Remizie mówił m.in. były sołtys 
Golęczewa Przemysław Majkowski

Radna Sylwia Sawińska żałowała, że wójta 
nie było na posiedzeniu Komisji Rewizyjnej

Radna Małgorzata Weymann zagłosowała za 
przyznaniem pieniędzy na remont Starej Remizy 

Radna Joanna Radzięda 
przeciwstawiła remizę szkole

Sołtyska Katarzyna Kachel zwróciła uwagę, że 
bogata gmina powinna dbać o swoje zabytki

Os. Poziomkowe 10a/1b, Suchy Las, rejestracja telefoniczna: tel. 61 652 16 60, 609 450 410
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– Otwarcie ofert planowane jest na 

6 listopada – poinformowała.
Mówczyni zachęciła też do korzy-

stania ze skejtparku, który został już 
technicznie otwarty.

– Choć oficjalne otwarcie dopiero 
na wiosnę – dodała gwoli uczciwości.

W  ramach informacji przewod-
niczącej Rady Gminy, wiceprze-
wodniczący Radosław Banaszak 
napomknął m.in. o tym, że radni otrzy-
mali pismo w sprawie królika Huberta.  
Przypomnijmy, że o  uwięzionym kró-
liku była mowa już podczas poprzed-
niej sesji. Wówczas temat poruszyła 
przewodnicząca Pągowska, a  wójt 
odpowiedział jej, że konsultował się 
w  tej sprawie z  naukowcami, którzy 
odradzili wypuszczanie na wolność 
zwierzęcia, które przez dłuższy czas 
mieszkało z  ludźmi w  domu. Królik 
szybko bowiem mógłby paść ofiarą 
drapieżników.

W  ramach informacji przewod-
niczących komisji stałych głos jako 
pierwsza zabrała radna Sylwia Sawiń-
ska, przewodnicząca komisji budże-
towej, która wspomniała m.in., że jej 
komisja opiniowała projekty uchwał 
na dzisiejszą sesję. 

Radna Radzięda, szefowa komisji 
oświaty, poinformowała, że jej komi-
sja zajmowała się m.in. programem 

współpracy z  organizacjami społecz-
nymi, opiniowała też uchwałę o przed-
szkolach. Joanna Radzięda mówiła też 
o dodatkowych zajęciach w szkołach.

– Referat Oświaty ma pomysł, żeby 
zlecić prowadzenie tych zajęć firmom 
komercyjnym, ale mam wątpliwości, 
czy to rzeczywiście będzie taniej... – 
zawiesiła głos radna.

Zanim samorządowcy przeszli 
do wolnych głosów i  wniosków, wice-
przewodniczący Radosław Banaszak 
poprosił, żeby radni ograniczali swoje 
wypowiedzi do trzech minut.

– Już mamy późny wieczór, a  nie 
chcielibyśmy przecież pobić rekordu 
długości sesji – uzasadnił swoją proś-
bę. – Będę więc pilnował reżimu cza-
sowego – uprzedził. 

Zaraz potem ze swego miejsca 
wstała radna Sawińska, która zapytała 
wójta, dlaczego nie pojawił się na po-
siedzeniu Komisji Rewizyjnej.

– W efekcie zebraliśmy się tylko po 
to, żeby pół godziny poczekać i się ro-
zejść – nie kryła rozgoryczenia.

Wójt Wojtera zastanawiał się chwi-
lę, zanim udzielił odpowiedzi.

– Nie potrafię sobie w  tej chwili 
przypomnieć powodu, ale wiem, że to 
był istotny powód – odparł w  końcu 
szczerze. – Moja nieobecność nie była 
na pewno zamierzona – podkreślił.

Świętowanie nie od parady
– A ja bym poprosił o krótką infor-

mację na temat zalewu i poczty w Bie-
drusku – zabrał znów głos radny Ra-
dosław Banaszak.

– Jeżeli chodzi o pocztę, odbyło się 
w tej sprawie spotkanie – odparł wójt 
Wojtera. – Jeśli chodzi o  dotychcza-
sową siedzibę, nie spełnia ona stan-
dardów, dlatego też Poczta będzie 
musiała poszukać nowej lokalizacji 

– zawiesił głos. – Trwają rozmowy 
z  właścicielami nieruchomości i  po-
średnikami. 

– A jeśli chodzi o zalew, ZGK rusza 
z  pracami po zakończeniu sezonu lę-
gowego – poinformowała zastępczy-
ni wójta Ilona Ciok. – Będzie wycin-
ka drzew i krzewów – nie kryła.

Pod koniec sesji zarówno sołtyska 
Golęczewa Katarzyna Kachel, jak 
i sołtys Chludowa Marek Piechowiak 
zaprosili zgromadzonych na obchody 
w  swoich miejscowościach Święta 
Niepodległości.

– Na szczęście nie wchodzimy so-
bie w  paradę, bo świętujemy w  róż-
nym czasie – zmrużył oko sołtys 
Piechowiak. – My zdecydowaliśmy 
się na niedzielę, na wigilię święta 
sprecyzował.

A potem głos zabrał wiceprzewod-
niczący Radosław Banaszak.

– Zamykam sesję Rady Gminy 
i  dziękuję tym z  państwa, którzy wy-
trwali – uśmiechnął się lekko.

Krzysztof Ulanowski

Komentarz wójta Grze-
gorza Wojtery na temat 
Starej Remizy

Decyzję Radnych postrzegam jako 
duży błąd. Po pierwsze naraziła ona 
nas na utratę rządowej dotacji w  wyso-
kości prawie miliona złotych. Po drugie 
uniemożliwiła stworzenie idealnego 
miejsca dla wielu stowarzyszeń i  lokal-
nych grup, które mogłyby w tym miejscu 
działać i funkcjonować. 

To także błąd formalny, ponieważ 
posiadanie na swoim terenie zabytku 
to nie tylko prawo i przywilej, ale także 
obowiązek. Brak dbałości o  zabytki to 
w rozumieniu przepisów o ochronie za-
bytków wykroczenie.

Pozostaje także kwestia wizerun-
kowa. Postawa gminy, która od lat 
wspiera remonty prywatnych zabyt-
ków, a nie potrafi zadbać o swój, musi 
budzić zdziwienie.

Propozycji w  stylu „sprzedać za 
złotówkę” albo „zburzyć i  za połowę 
tego miliona zbudować nowy budynek” 

– nie chcę nawet komentować. Z  sza-
cunku dla mieszkańców i  idei ochrony 
zabytków.

cd. >> 

ODPOCZNIJ  W ŚWIĘTA
BOŻEGO NARODZENIA

N I E  T R A Ć  C Z A S U  N A  Z A K U P Y ,  K O L E J K I ,
G O T O W A N I E  I  S P R Z Ą T A N I E

W PUSZCZY DRAWSKIEJ

REZERWACJE:  TEL .  502  606 847

BOŻE NARODZENIE W REZYDENCJI

MAIL  INFO@PESTKOWNICA.COM.PL

WWW.PESTKOWNICA.COM.PL

SKORZYSTAJ Z PROGRAMU 
PROFILAKTYKI OSTEOPOROZY 

DLA MIESZKAŃCÓW GMINY
Centrum Medyczne Diagnostyka Obrazowa oraz Gmina 
Suchy Las zapraszają mieszkańców gminy na bezpłatne 
badania pn. „Program profilaktyki w zakresie osteoporozy 
i wczesnego wykrywania osteoporozy wśród mieszkań-
ców gminy Suchy Las na lata 2023-2025”.

Dla kogo bezpłatne badanie?
Z badań mogą skorzystać:

  kobiety w wieku 65 lat i więcej,
  kobiety w wieku 40-64 lat z co najmniej jednym dodatko-
wym czynnikiem złamania osteoporotycznego,
 mężczyźni w wieku 75 lat i więcej (po objęciu kompleksową 
interwencją min. 30% kobiet w wieku 65 lat i więcej miesz-
kających na terenie gminy Suchy Las).

Kiedy i gdzie będzie można się przebadać?
 W listopadzie odbyły się badania w Suchym Lesie i Złotnikach 

Wsi. W grudniu badania zostaną przeprowadzone w następują-
cych terminach i lokalizacjach:

  5 grudnia 2024 r. – Biedrusko, 
Dom Osiedlowy przy ul. Zjednoczenia 4,  
w godz. 8.30 – 17.00,
  11 grudnia 2024 r. – Chludowo, 
Stary Bar przy ul. Poznańskiej 11, w godz. 8.30 – 17.00.

 W celu sprawniejszego przeprowadzenia formalności, prosi-
my o wcześniejszy kontakt pod numerem telefonu: 61 627 07 04.

 Badania można również wykonać w  HIG Diagnostyka Sp. 
z  o.o. przy ul. Marcina Kasprzaka 16 w  Poznaniu. Obowiązuje 
wcześniejsza rejestracja: tel. 61 627 07 04, od poniedziałku do 
piątku w godz. 8.00 – 16.00.

 „Program profilaktyki w  zakresie osteoporozy i  wczesnego wy-
krywania osteoporozy wśród mieszkańców gminy Suchy Las na lata 
2023-2025” finansowany jest ze środków subfunduszu rozwoju profi-
laktyki i budżetu Gminy Suchy Las. Z ramienia Gminy koordynowany 
jest przez Referat Oświaty i Sportu Urzędu Gminy Suchy Las.

Wójt Gminy z Honorowym 
Odznaczeniem za zasługi dla 
Województwa Wielkopolskiego!
Wójt Gminy Suchy Las Grzegorz Wojtera otrzymał Ho-
norowe Odznaczenie za zasługi dla Województwa Wiel-
kopolskiego. Natomiast Honorowego Wawrzyna Pracy 
Organicznej przyznano profesorowi Marianowi Goryni, 
byłemu rektorowi Uniwersytetu Ekonomicznego w Pozna-
niu, mieszkańcowi gminy. W środę 13 listopada w Poznaniu 
odbyła się Gala XIII Dni Pracy Organicznej, której organiza-
torem jest Unia Wielkopolan.

Uczestnicy uroczystości spotkali 
się przy pomniku Karola Marcin-
kowskiego, gdzie złożono kwiaty. 
Następnie przeszli do  Bazaru Po-
znańskiego. W  tym historycznym 
miejscu, w Sali  Białej odbyła się uro-
czysta Gala. 

 Wójt Grzegorz Wojtera Honoro-
we Odznaczenie za zasługi dla Wo-
jewództwa Wielkopolskiego odebrał 
z rąk Przewodniczącej Sejmiku Wiel-
kopolskiego Tatiany Sokołowskiej. 

– To dla mnie niesamowite wyróż-
nienie i  podsumowanie mojej wie-
loletniej pracy samorządowej. Tym 
bardziej mi miło, że jest to najwyższe 
regionalne wyróżnienie skierowa-
ne do osób, które w  sposób wybitny 
wnoszą wkład w  rozwój gospodarczy, 
naukowy, kulturalny i  społeczny Wo-
jewództwa Wielkopolskiego –  sko-
mentował przyznanie Odznaczenia 
wójt Grzegorz Wojtera. 

 Specjalne wyróżnienie – Medal 
„Wolna – Organiczna – Wielka” otrzy-
mał Starosta Poznański Jan Grabkowski.

 W tym roku oprócz prof. Mariana 
Goryni (wawrzyn honorowy) Waw-
rzyny Pracy Organicznej otrzymali: 
Krystyna Chowańska (wawrzyn 
im. Emilii Szczanieckiej) – była pre-
zes Towarzystwa Przyjaciół Dzieci 
w  Koninie, Jan Maćkowiak (waw-
rzyn – kultura), dyrektor Muzeum 
Narodowego Rolnictwa i  Przemysłu 
Rolno-Spożywczego w Szreniawie, dr 
Marek Rezler (wawrzyn – edukacja), 
historyk wojskowości, dziejów Polski 
i Wielkopolski, prof. Krzysztof Hajder 
(wawrzyn – praca na rzecz wspólnot 
lokalnych) z Wydziału Nauk Politycz-
nych i  Dziennikarstwa UAM, dr Da-
riusz Grzybek (wawrzyn – partner-
ska formuła budowania gospodarki), 
prezes Fundacji Zakłady Kórnickie, 
która nie tylko prowadzi działalność 
społeczną, ale również gospodarczą.
 Wszystkim laureatom gratulujemy!
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Nagrody i stypendia 
dla uczniów
176 uczniów szkół ponadpodstawowych prowadzonych 
przez powiat poznański otrzymało stypendia Rady Powiatu 
w Poznaniu oraz Nagrody Starosty. 52 z nich wyróżniono za 
wybitne osiągnięcia m.in. w dziedzinie naukowej, społecznej 
czy kulturalnej. 124 będzie otrzymywać comiesięczne sty-
pendium w wysokości 300 zł za doskonałe wyniki w nauce. 
Łącznie powiat przeznaczy na ten cel 438 tys. zł.

Wśród osób, które dostały Nagro-
dy Starosty najwyżej uhonorowany 
został Maksymilian Paczkowski z  Ze-
społu Szkół w Kórniku. 

Fotografik i sportsmenki
Otrzymał on 4 tys. zł za zdobycie 

m.in. pierwszych miejsc w  między-
narodowych konkursach fotograficz-
nych, takich jak WILDART PHO-
TOGRAPHER OF THE YEAR 
w  Wielkiej Brytanii oraz HEARD 
NATURE PHOTO CONTEST 

w Stanach Zjednoczonych. 
W  gronie nagrodzonych są także 

trzy osoby, które zdobyły wyróżnie-
nia w wysokości 3 tys. zł. Dwie z nich 
trenują hokeja na trawie. Obie uczą 
się w  II Liceum Ogólnokształcącym 
im. Tadeusza Staniewskiego w  Swa-
rzędzu. To Jagoda Arciszewska oraz 
Amelia Kujawa. 

Natomiast Martyna Bock z Zespo-
łu Szkół im. Gen. Dezyderego Chła-
powskiego w  Bolechowie otrzymała 
nagrodę za świetne wyniki sportowe 

w  taekwondo. Za doskonałe osiągnię-
cia w łucznictwie Julia Urbaniak z Ze-
społu Szkół w Kórniku wróci do domu 
z sumą 2 tys. zł.

Bardzo wysoka średnia
– W naszych szkołach uczy się prawie 

5300 uczniów. Wśród nich są osoby uta-
lentowane, a  jednocześnie takie, które 
wkładają sporo pracy, by uzyskać śred-
nią ocen na poziomie 5,0, a nawet więcej. 
Dla mnie to bardzo wysoki wynik – po-
wiedział Tomasz Łubiński, wicestarosta 
poznański. – Oprócz nagród i  stypen-
diów oferujemy zajęcia pozalekcyjne, 
a także fakultatywne – dodał.

Oprócz laureatów konkursów 
i  olimpiad szczebla krajowego i  mię-

dzynarodowego, nagrody trafiły 
także do uczniów branżowej szkoły 
I  i  II stopnia, legitymujących się od-
powiednią średnią ocen i wzorowym 
zachowaniem.

O  stypendium Rady Powiatu w  Po-
znaniu mogli się ubiegać uczniowie 
szkół, w  których nauka kończy się eg-
zaminem maturalnym, prowadzonych 
przez powiat poznański. Warunkiem 
koniecznym do otrzymywania sty-
pendium było uzyskanie średniej ocen 
w poprzednim roku nauki równej co naj-
mniej 5,0. W roku szkolnym 2023/2024 
najwyższą średnią ocen w  wysokości 
6,0 mogła poszczycić się Marianna Kra-
szewska z Zespołu Szkół w Kórniku.

JS

Rada Seniorów 
w nowym składzie
Przewodniczącą Rady Seniorów Powiatu Poznańskiego 
trzeciej kadencji została Wanda Konys ze Swarzędza. Jan 
Grabkowski, starosta poznański, wręczył nominacje no-
wym członkom gremium.

Wanda Konys zastąpiła na tym sta-
nowisku Irenę Skrzypczak, była radną 
powiatu.

Mobilizacja seniorów
– Dotychczasowe działania rady 

były bardzo interesujące. Chcemy 
mobilizować środowisko osób star-
szych, nawet z  najmniejszych miej-
scowości – zapowiedziała nowa prze-
wodnicząca. – Coraz więcej seniorów 
jest otwartych na różnego rodzaju ak-
tywności, na rozwój swoich pasji. Ale 
nadal jest wiele do zrobienia. Zabiera-

my się więc do pracy – zapewniła.
Osoby starsze już dzisiaj stano-

wią dużą grupę społeczną. Z każdym 
rokiem nieustannie ich przybywa. 
Zauważając potencjał seniorów, Jan 
Grabkowski w roku 2018 zainicjował 
powstanie rady.

Zapobieganie marginalizacji
Rzeczona rada ma charakter do-

radczy i powstała po to, by wsłuchiwać 
się w  głosy osób starszych, a  także 
działać na ich rzecz, prowadząc swoją 
aktywność w  obszarze sportu, rekre-

acji edukacji, kultury czy wypoczynku. 
W  jej działalności ważne jest także 
zapobieganie i  przełamywanie margi-
nalizacji seniorów oraz budowanie ich 
autorytetu i pozytywnego wizerunku.

– Samorząd powinien zajmować się 
nie tylko inwestycjami, ale także wspie-
rać tych, którzy tego wsparcia potrze-
bują – zaznaczył starosta. – Starsi wiele 

jeszcze mogą dokonać. I chcemy ich do 
tego zachęcić, wyciągnąć z domu. Zale-
ży nam, aby osoby powyżej 60. czy 70. 
roku życia, które mieszkają w powiecie, 
były zadowolone i  czuły, że o  nich my-
ślimy i o nie dbamy – podkreślił.

Kadencja Rady Seniorów potrwa 
5 lat.

Oprac. KK

Potrzebujesz porady? 
Pomożemy!
Każdy, kto nie jest w stanie ponieść kosztów usług prawni-
czych, może bezpłatnie skorzystać z pomocy prawnej oraz 
nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego. Przysługują 
one osobom fizycznym, a także przedsiębiorcom, którzy 
prowadzą działalność jednoosobową i w ciągu ostatniego 
roku nikogo nie zatrudnili.

Na terenie gmin powiatu po-
znańskiego, w tym także w Suchym 
Lesie, funkcjonuje 18 punktów, 
w  których specjaliści udzielają 
porad w  zakresie prawa rodzinne-
go, prawa pracy, prawa cy wilnego, 
ubezpieczeń społecznych, prawa 
administracyjnego, podatkowego, 
a  także w  innych sprawach, m.in.  

dotyczących rozpoczęcia i  prowa-
dzenia działalności gospodarczej.

Z  kolei nieodpłatne poradnic-
two oby watelskie obejmuje dzia-
łania dostosowane do indy widual-
nej sytuacji danej osoby. Zawiera 
informację o  przysługujących jej 
prawach i obowiązkach oraz pomoc 
w  samodzielnym rozwiązy waniu 
problemu.

W razie potrzeby ekspert wspólnie 
z  szukającym porady sporządzi plan 
działania i  ułatwi jego realizację. Ta 
forma wsparcia dotyczy w szczególno-
ści porad dla osób zadłużonych, z  za-
kresu spraw mieszkaniowych oraz tzw. 
zabezpieczenia społecznego.

Ze szczegółami dotyczącymi 
uzyskania obu form pomocy można 
się zapoznać na stronie internetowej 
www.powiat.poznan.pl.
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ZS im. Jadwigi i Władysława Zamoyskich w Rokietnicy

ZS im. Gen. Dezydergo Chłapowskiego w Bolechowie

SOSW dla Dzieci Niewidomych w Owińskach

Czyste Powietrze NATURALnie w Gminie Suchy Las
“Czyste powietrze” to program realizowany przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej, którego celem jest poprawa jakości powietrza oraz zmniejszenie emisji gazów cieplarnianych poprzez 
dofinansowanie wymiany źródeł ciepła i poprawy efektywności energetycznej budynków mieszkalnych 

jednorodzinnych (termomodernizacja)

OD CZEGO ZACZĄĆ?OD CZEGO ZACZĄĆ?
1. 1. Przed złożeniem wniosku o dofinansowanie zapoznaj się z warunkami Przed złożeniem wniosku o dofinansowanie zapoznaj się z warunkami 

Programu opisanymi w dokumencie: Program Priorytetowy „Czyste Programu opisanymi w dokumencie: Program Priorytetowy „Czyste 
Powietrze” oraz w załącznikach do niego. Dokumenty te są dostępne Powietrze” oraz w załącznikach do niego. Dokumenty te są dostępne 
na stronie Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki na stronie Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Poznaniu – www.wfosgw.poznan.plWodnej w Poznaniu – www.wfosgw.poznan.pl

2. 2. W Programie opisane są warunki, które trzeba spełnić by otrzymać dotację W Programie opisane są warunki, które trzeba spełnić by otrzymać dotację 
m.in. warunki dotyczące dochodu oraz stanu właścicielskiego budynku.  m.in. warunki dotyczące dochodu oraz stanu właścicielskiego budynku.  
Na tej podstawie dowiesz się, do której z trzech części Programu się kwali-Na tej podstawie dowiesz się, do której z trzech części Programu się kwali-
fikujesz oraz na jaki poziom dofinansowania (podstawowy, podwyższony fikujesz oraz na jaki poziom dofinansowania (podstawowy, podwyższony 
czy najwyższy) możesz liczyć. Im mniejsze dochody tym wyższy poziom czy najwyższy) możesz liczyć. Im mniejsze dochody tym wyższy poziom 
dofinansowania.dofinansowania.

3. 3. Następnie w Programie (w części do której się kwalifikujesz ze względu na Następnie w Programie (w części do której się kwalifikujesz ze względu na 
dochody), możesz sprawdzić jaką maksymalną kwotę dotacji można uzy-dochody), możesz sprawdzić jaką maksymalną kwotę dotacji można uzy-
skać w zależności od zakresu przedsięwzięcia (jest to opisane w ust. 9.2.2 skać w zależności od zakresu przedsięwzięcia (jest to opisane w ust. 9.2.2 
Programu). Maksymalna kwota dotacji, w zależności od zakresu planowa-Programu). Maksymalna kwota dotacji, w zależności od zakresu planowa-
nego przedsięwzięcia, będzie wyliczona również nego przedsięwzięcia, będzie wyliczona również podpodczas wypełniania czas wypełniania 
wniosku o dofinansowanie.wniosku o dofinansowanie.

4. 4. W załącznikach 2/2a/2b (każdy załącznik dotyczy innej części dofi-W załącznikach 2/2a/2b (każdy załącznik dotyczy innej części dofi-
nansowania) opisane są parametry, które muszą spełnić materiały lub nansowania) opisane są parametry, które muszą spełnić materiały lub 
urządzenia, żeby zostały uznane za koszt kwalifikowany, intensywność urządzenia, żeby zostały uznane za koszt kwalifikowany, intensywność 
dofinansowania od kwoty netto ponoszonego kosztu oraz maksymalna dofinansowania od kwoty netto ponoszonego kosztu oraz maksymalna 
kwota dotacji na dany koszt kwalifikowany.kwota dotacji na dany koszt kwalifikowany.

5. 5. Następnie zapoznaj się z Regulaminem naboru wniosków o dofinansowa-Następnie zapoznaj się z Regulaminem naboru wniosków o dofinansowa-
nie oraz Instrukcją wypełniania wniosku o dofinansowanie, która pomoże nie oraz Instrukcją wypełniania wniosku o dofinansowanie, która pomoże 
w poprawnym zalogowaniu się do systemu składania wniosków.  w poprawnym zalogowaniu się do systemu składania wniosków.  
Dokumenty te oraz inne dokumenty programowe oraz wzory załączni-Dokumenty te oraz inne dokumenty programowe oraz wzory załączni-
ków są dostępne na stronie Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowi-ków są dostępne na stronie Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu – www.wfosgw.poznan.plska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu – www.wfosgw.poznan.pl

6. 6. Znając te wszystkie informacje i przewidując zakres przedsięwzięcia, Znając te wszystkie informacje i przewidując zakres przedsięwzięcia, 
możesz przystąpić do wypełniania wniosku o dofinansowanie. Formularz możesz przystąpić do wypełniania wniosku o dofinansowanie. Formularz 
wniosku dostępny jest w Generatorze Wniosków o Dofinansowanie - wniosku dostępny jest w Generatorze Wniosków o Dofinansowanie - 
gwd.nfosigw.gov.pl. W poprawnym złożeniu wniosku o dofinansowanie gwd.nfosigw.gov.pl. W poprawnym złożeniu wniosku o dofinansowanie 
pomoże Ci doradca w punkcie konsultacyjno-informacyjnym Urzędu pomoże Ci doradca w punkcie konsultacyjno-informacyjnym Urzędu 
Gminy Suchy Las.Gminy Suchy Las.

Osoby które zdecydowały się skorzystać z Programu „Czyste Powietrze” mogą uzyskać dofinansowanie na termomodernizację  Osoby które zdecydowały się skorzystać z Programu „Czyste Powietrze” mogą uzyskać dofinansowanie na termomodernizację  
budynku oraz wymianę starego i nieefektywnego źródła ciepła na paliwo stałe na nowoczesne spełniające najwyższe normy.budynku oraz wymianę starego i nieefektywnego źródła ciepła na paliwo stałe na nowoczesne spełniające najwyższe normy.

Osoby zainteresowane uzyskaniem dofinansowania w Programie „Czyste Powietrze” zachęcamy do skorzystania Osoby zainteresowane uzyskaniem dofinansowania w Programie „Czyste Powietrze” zachęcamy do skorzystania 
z punktu konsultacyjno-informacyjnego programu „Czyste Powietrze” prowadzonego przez Referat Ochrony z punktu konsultacyjno-informacyjnego programu „Czyste Powietrze” prowadzonego przez Referat Ochrony 
Środowiska Urzędu Gminy Suchy Las i mieszczącego się w Urzędzie Gminy Suchy Las przy ul. Szkolnej 13. Środowiska Urzędu Gminy Suchy Las i mieszczącego się w Urzędzie Gminy Suchy Las przy ul. Szkolnej 13. 
Punkt czynny jest 2 dni w tygodniu, w poniedziałki od 12:00 do 17:00 oraz w piątki od 8:00 do 13:00.Punkt czynny jest 2 dni w tygodniu, w poniedziałki od 12:00 do 17:00 oraz w piątki od 8:00 do 13:00.
Numer telefonu: 61 8926 543. Adres e-mail: maciej.brzozowski@suchylas.pl.Numer telefonu: 61 8926 543. Adres e-mail: maciej.brzozowski@suchylas.pl.
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Wszyscy widzieliśmy w telewizji czy 
internecie obrazy potwornych spusto-
szeń, jakie powódź uczyniła w  Ziemi 
Kłodzkiej czy w sporej części Dolnego 
Śląska. Magdalena Kwit, nauczycielka 
z Nowego Świętowa w gminie Głucho-
łazy, nie musiała w tym celu włączać te-
lewizora, bo wszystkie te obrazy mogła 
oglądać własnymi oczami. 

Usiadł i zapłakał
Kiedy rozmawialiśmy pod koniec 

września, wody już opadły, ale doko-

nane przez powódź zniszczenia oczy-
wiście pozostały.

– Przy pomocy służb i  wolontariu-
szy zanieczyszczenia i  śmieci są już 
częściowo uprzątnięte, a  tynki są sku-
wane. Wcześniej strażacy wypompo-
wywali wodę i pomagali oczyścić nam 
domy – relacjonuje rzeczowo pani 
Magdalena.

Nasza rozmówczyni naucza pol-
skiego w miejscowej Szkole Podstawo-
wej im. Janusza Korczaka, która mieści 
się w  dwóch budynkach. W  jednym 

z  nich woda zalała podłogę do wyso-
kości 10 cm, ale drugi został mocno 
zniszczony. 

Na szczęście cała miejscowość 
otrzymała ogromną pomoc z  całej 
Polski. Przyjechał m.in. strażak znad 
morza, który po rozładunku darów 
usiadł i się rozpłakał. Bo niby wiedział, 
dokąd jedzie i co zobaczy, ale co inne-
go wiedzieć, a co innego ujrzeć skutki 
kataklizmu na własne oczy...

– Wciąż wiele osób chce nam 
przywozić wyposażenie domów czy 
odzież – podkreśla Magdalena Kwit. 

– Sęk w tym, że póki co to jeszcze nie 
ten etap, bo na razie nie za bardzo 
mamy te rzeczy gdzie trzymać – roz-
kłada ręce. – W tej chwili najbardziej 
by się przydały materiały budowlane, 
dzięki którym moglibyśmy szybciej 
i łatwiej wyremontować domy. Ewen-
tualnie bony czy talony do sklepów 
budowlanych.

Z  jedną z  mieszkanek miejsco-
wości już wcześniej skontaktowała 
się Urszula Ćwiertnia, druhna z  OSP 
Golęczewo, a przed laty również radna 
gminy Suchy Las.

– Do Nowego Świętowa wysła-
liśmy w  sumie cztery busy z  darami 

– informuje nas Urszula Ćwiernia. – 
Jako pierwsi dostarczyliśmy tam wodę 
mineralną, chleb, żywność długoter-
minową. Teraz wysyłamy urządzenia 
i chemię gospodarczą. Działamy jako 
punkt kontaktowy, bo do nas z  kolei 
docierają z pomocą busy z Zielątkowa 
czy Chludowa.

– Potwierdzam, wysyłamy zapeł-
nione darami busy do Golęczewa 

– kiwa głową Jakub Winkler-Galicki, 
prezes OSP Zielątkowo. – I podobnie 
jak druhowie stamtąd, najpierw wysy-
łaliśmy wodę i żywność, a teraz chemię 
i sprzęt  – dodaje. – Nasi mieszkańcy 
okazali hojność, darów zebraliśmy 
dużo. A co dalej? Zobaczymy – kończy. 

Bitwa z żywiołem
Pomagają nie tylko strażacy, ale 

i  samorządowcy. Zarząd Złotnik 
Osiedla zorganizował zbiórkę darów 
dla powodzian w  kilku punktach 
osiedla. Mieszkańcy mogli zostawiać 
zakupione przedmioty oraz szczelnie 
zapakowane jedzenie w  lokalnych 
sklepach, a  konkretnie u  Sabiny 
Chrzan przy ulicy Łagiewnickiej 29, 
u Marcina Dobrzykowskiego ze skle-
pu MarWit przy ulicy Łagiewnickiej 
1, u Elżbiety Raflik w Warzywniaczku 
przy ulicy Zielonej, a także w Salonie 
Fryzjerskim Doroty Wiśniewskiej 

przy ulicy Kwiatowej 3a oraz w  Ga-
binecie Kosmetycznym Moniki Budy 
przy ulicy Tulipanowej 3.

– Wszystko, co nasi mieszkańcy 
ofiarowali pojechało najpierw do 
punktu dystrybucyjnego w  Golęcze-
wie, a  później w  okolice miasta Głu-
chołazy, gdzie mieszkańcy, jako jedni 
z  pierwszych, stoczyli bitwę z  nieobli-
czalnym żywiołem – mówi przewod-
niczący Zarządu Osiedla Michał Przy-
bylski. – Załadunkiem i  transportem 
zajmują się cały czas strażacy z  OSP 
Golęczewo oraz kierowana przez Ur-
szulę Ćwiertnię Młodzieżowa Dru-
żyna Pożarnicza w  osobach: Antoni, 
Olga, Paulina , Antoni R. i  Artur. ich 
pełna zaangażowania postawa zasłu-
guje na słowa uznania. Brawo! – nie 
szczędzi pochwał.

– Młodzieżowa Drużyna Pożarni-
cza dzielnie dary pakowała i  nosiła – 
potwierdza z uśmiechem pani Urszula.

Tymczasem Michał Przybylski 
dodaje, że serdeczne podziękowania 
należą się również lokalnym przedsię-
biorcom oraz mieszkańcom.

– Bo spisali się naprawdę na medal! 
– podkreśla na koniec.

– Jeżeli chodzi o  przedsiębiorców, 
to dary przywiozła nam nawet firma 
z  Baranowa i  przedszkole z  Podolan 

– zaznacza Urszula Ćwiertnia. – Oto 
siła Facebooka! – wskazuje. 

Zapakowane po dach
Bo OSP Golęczewo ma oczywi-

ście swój profil na tym portalu społecz-
nościowym. I  nie trzeba już dodawać, 
że kiedy na Śląsk przyszła wielka woda, 
bardzo się ten profil przydał. Bo ludzie 
z  gminy i  okolic dowiedzieli się, jaka 
pomoc jest potrzebna i dokąd ją moż-
na dostarczyć.

– Nie mieszkam w  Golęczewie, ale 
brałam udział w  akcji pomocowej ra-
zem z  OSP Golęczewo, razem z  Ulą 
Ćwiernią, Arkiem Brysiem i całą tą eki-
pą – mówi Katarzyna Nawrocka. – An-
gażuję się zresztą zawsze, kiedy ktoś po-
trzebuje pomocy. Tak było na początku 
wojny w  Ukrainie, tak było też przy 
okazji zbiórki dla Ani Karolewicz. Tym 
razem wpłaciłam pieniądze na konto, 
ale zgromadziłam też dary rzeczowe, 
jak wodę, żywność, wiadra, worki, ręcz-
niki papierowe, papier toaletowy, środki 
czystości i  higieny – wymienia. – Po-
magałam też przy załadunku. Razem 
z  waszą redaktor naczelną jechałam 
samochodem zapakowanym pod dach. 
Potem go wypakowywałam. Córka za-
niosła też dary do szkoły w  Biedrusku, 
bo szkoła również się zaangażowała 

– zaznacza. – Zaniosła karmę dla zwie-
rząt i szampony dla dzieci z terenów do-
tkniętych powodzią.

Katarzyna Nawrocka wspomnia-
ła o  naszej redaktor naczelnej, bo 

„Sucholeski Magazyn Mieszkańców 
Gminy” też się oczywiście włączył 
w akcję pomocową.

– Kupiliśmy butelki z wodą, puszki 
i  słoiczki z  jedzeniem, generalnie rze-
czy, jak pod namiot, które można spo-
żyć nawet bez dostępu do działającej 
kuchenki – mówi Maciej Łuczkowski, 
fotoreporter „Magazynu”. – Trzeba po-
móc, bo państwo zawiodło – wyraża 
ocenę. – Przecież to Agencja Rezerw 
Strategicznych powinna zapewnić po-
wodzianom niezbędne rzeczy, a nie my, 
zwykli ludzie – wskazuje. – Powódź 
dotknęła tylko część kraju,a   agencja 
powinna mieć zapasy na wypadek 
wojny. Pomijam już, że mamy dostęp 
do Copernicusa, europejskiego sys-
temu ostrzegania o  zagrożeniach po-
wodziowych, więc Feniks, organizacja 
wojskowo-strażacka powinna być na 
miejscu kataklizmu już dawno. 

Bardzo duży transport
A  wracając do samorządowców? 

Matylda Strebejko-Komarowska, za-
stępczyni dyrektora Centrum Kultury 
i  Biblioteki Publicznej, podkreśla, że 
cały czas jest w kontakcie z grupą spo-
łeczników i  społeczniczek z  różnych 
osiedli.

– Bo my jako CKiBP pomagamy, 
udostępniając miejsce – podkreśla. – 
A  dary przywożą właśnie społecznicy, 
samorządowcy, jak przewodnicząca 
Zarządu Osiedla Suchy Las-Wschód 
Anna Ankiewicz czy Karolina Szur-
kało z  Zarządu Osiedla Suchy Las 

– podaje tytułem przykładu. – Bo spo-
łecznicy mogą liczyć na nasze wsparcie 
i doskonale o tym wiedzą – dodaje.

Nasza rozmówczyni chwali też 
Straż Gminną. Bo strażnicy pomagają 
przy rozładunku i  załadunku darów. 
Jakie to dary?

– W  ubiegłym tygodniu była to 
żywność, woda, artykuły higieny, che-
mia gospodarcza – wymienia  Matyl-
da Strebejko-Komarowska. – Po kilku 
dniach doszedł sprzęt, czyli szypy, 
wiadra, grabie, miotły, kalosze, szmaty, 
koce. No i  chemia bakterio- i  grzybo-
bójcza. Przez niecały tydzień na Dol-
ny Śląsk pojechało około piętnastu 
samochodów dostawczych – zazna-
cza. – Dziś akurat wyruszył bardzo 
duży transport. Co dalej? Na razie się 
wstrzymujemy i  czekamy na sygnały 
o  zapotrzebowaniu na konkretne ma-
teriały budowlane – informuje.

Nasza rozmówczyni dodaje, że 
w  akcji pomocowej udział wzięło też 
Stowarzyszenie Rolników Indywi-
dualnych i  Producentów Żywności 
z  Chludowa, które wysłało do Trze-

bieszowic na Dolnym Śląsku dwa tiry 
paszy dla zwierząt gospodarskich – 
słomy i sianokiszonki.

 Serce rosło
Ale powróćmy do samorządow-

ców. Wyżej napisaliśmy o Złotnikach 
Osiedlu, ale w akcji pomocowej wzię-
ło też udział siostrzane sołectwo Złot-
niki Wieś.

– Zbiórkę prowadziłam ja, wraz 
z  moją Radą Sołecką – informuje nas 
rzeczowo sołtyska Ewa Korek. – Przez 
cztery dni dary przyjmowaliśmy w  na-
szej nowej Świetlicy Wiejskiej. – Jak 
wszyscy, najpierw gromadziliśmy wodę 
i  żywność, a  potem chemię i  sprzęt. 
Pisałam o  tym w  komunikatach wy-
wieszanych w  naszej gablocie, a  także 
umieszczanych w internecie. Ale ludzie 
sami z siebie wiedzieli, co przynosić, śle-
dzą przecież media, angażują się świa-
domie – chwali. – Ruch mieliśmy duży, 
przyjeżdżali nawet mieszkańcy sąsied-
nich miejscowości, dary przywiózł na-
wet mój morsowy brat Bolek z  osiedla 
Orła Białego na Ratajach.

Bo przypomnijmy, że sołtyska 
Złotnik Wsi jest też szefową klubu 
Morsy Złotniki.

– Pytam Bolka, co on u mnie robi, 
a  on mówi, że jak to, przecież sama 
dawałam informację, że potrzebna 
pomoc – uśmiecha się nasza roz-
mówczyni. – No to zapakował auto 
darami i  przyjechał. Naprawdę ser-
ce rosło, bo wiem, że niektórzy moi 
mieszkańcy sami mają mało, a  pomi-
mo to nie wahali się pomóc ludziom 
w  potrzebie – mówi wzruszona. – 
Ostatecznie wysłaliśmy dwa dostaw-
czaki, jeden z wodą, a drugi z pozosta-
łymi rzeczami.

Pomagały też inne sołectwa i  osie-
dla, w tym położone – w porównaniu 
zresztą gminy – nieco na uboczu Bie-
drusko.

– Akcję, w  Centrum Kultury i  Bi-
bliotece Publicznej, koordynowała 
Anna Ankiewicz, przewodnicząca 
Zarządu Osiedla Suchy Las-Wschód 

– zaznacza na wstępie przewodniczący 
Mariusz Naworski z  Zarządu Osie-
dla Biedrusko. – U  nas w  Biedrusku  

WYDARZENIA WYDARZENIA

Kiedy opadła wielka woda
Pospolite ruszenie w całej Polsce po powodzi na południu 
kraju przypominało to po inwazji Rosji na Ukrainę. Duża 
część z nas pomaga powodzianom spontanicznie z po-
trzeby serca. Wpłacamy pieniądze i wysyłamy dary. Gmina 
Suchy Las nie jest wyjątkiem.

c.d.>>

Strażacy i społecznicy

Strażacka młodzież z Golęczewa jest chętna do pomocy

Europaletę, która posłuży do transportu darów, trzymają m.in. Arkadiusz Bryś i Tomasz Nawrocki

Dary pakują red. Agnieszka 
Łęcka i Katarzyna Nawrocka

Maciej Łuczkowski z naszej 
redakcji kupuje dla powodzian 
wodę, jedzenie i środki higieny

Dariusz Stanisławski przekazał 
dary naszej redaktor naczelnej

Dzieci ze szkoły im. Janusza Korczaka w Nowym Świętowie serdecznie 
witają druhnę Urszulę Ćwiertnię (druga od prawej) z naszej gminy

Prezes Stowarzyszenia Moc Wspólnoty Siłą 
Zmian Aldona Czechowska mieszka na Dolnym 

Śląsku, co ułatwiało koordynowanie akcji Powerbanki od poznańskiej formy Prote

Michał Przybylski (z lewej) kierował 
zbiórką w Złotnikach Osiedlu

Woda i inne dary od mieszkańców Złotnik Osiedla

Zapakowany po dach 
kartonami z żywnością 

wóz OSP Zielątkowo
Sołtyska Złotnik Wsi Ewa Korek stoi na wozie 

firmy Global Stone i odbiera dary od mieszkańców
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Dwa podmioty działające na te-
renie naszej gminy zdobyły wyróż-
nienia podczas konkursu „Działania 
proekologiczne i  prokulturowe w  ra-
mach strategii rozwoju województwa 
wielkopolskiego”.

Uroczyste wręczenie dyplomów 
miało miejsce na terenie Między-
narodowych Targów Poznańskich. 
Oprócz dyplomów były też okolicz-
nościowe tabliczki oraz – co przecież 
również istotne – nagroda finansowa.

Dobroczynne rośliny
Elżbieta Raflik, przewodnicząca 

Koła Gospodyń Wiejskich w  Złot-
nikach, odebrała dyplom w  imieniu 
tegoż koła. Z  kolei Agnieszka Tar-
gońska, była radna gminna, reprezen-
towała podczas miłej uroczystości 
ojców werbistów z  Chludowa. Na 
miejscu obecny był też wójt Grzegorz 
Wojtera, który złożył obu paniom ser-
deczne gratulacje. 

W  marcu ubiegłego roku Koło 
Gospodyń Wiejskich w  Złotnikach 
rozpoczęło wspierany przez gminę 
projekt pod nazwą „EKO-PORT SU-
CHY LAS”. W ramach tego projektu, 
przygotowanego przez Agnieszkę 
Targońską, organizowano dla miesz-
kanek i  mieszkańców warsztaty, spa-
cery i jeden rajd, a na koniec odbył się 
też festyn ekologiczny. 

W  ramach warsztatów chętni ro-
bili kiszonki z warzyw, poznawali taj-
niki uprawy roślin, właściwości lecz-
nicze roślin oraz naturalne terapie, jak 
apiterapia (leczenie dolegliwości za 
pomocą miodu i  innych produktów 
pszczelich) i  hortiterapia (rehabilita-
cja przez kontakt z  roślinami i  pracę 
w ogrodzie).   

W ramach spacerów natomiast za-
interesowane osoby odwiedziły bio-
kompostownię i  rezerwat Meteoryt 
Morasko. Odbył się też rajd rowero-
wy przez Poznański Przełom Warty.

A  skąd właściwie nazwa projek-
tu? „Eko” to oczywiście wiadomo, od 
ekologii. Organizatorzy podkreślali, 
że celem projektu jest edukacja, ucze-
nie się, jak chronić naturę i  mądrze 
z  niej korzystać. Dlatego też właśnie 
Koło Gospodyń Wiejskich ze Złotnik 
nagrodzone zostało za działania pro-
ekologiczne. 

Ale port? Przecież gmina Suchy 
Las, z  wyjątkiem Biedruska, nie leży 
nad wodą... Odpowiedź okazuje się 
dosyć poetycka. 

– Port miał oznaczać miejsce, gdzie 
warto w naszej gminie się zatrzymać – 
tłumaczy nam te zawiłości nazewni-
cze przewodnicząca Elżbieta Raflik. 

Lodowe żniwa
Werbiści natomiast nagrodzeni 

zostali za działania prokulturowe, 
a  konkretnie za projekt „Lodow-
nia – niezwykła lodówka sprzed lat”. 
A  skoro jesteśmy tak dociekliwi, za-
pytaliśmy od razu, co się kryje za tak 
tajemniczo brzmiącą nazwą. Choć 
nietrudno się przecież domyślić, że 
słowa „sprzed lat” odnoszą się do 
czasów, kiedy nie ujarzmiliśmy jesz-
cze energii elektrycznej i  o  świeżość 
artykułów spożywczych musieliśmy 
zadbać w  inny sposób niż dziś, bo 
działających na prąd lodówek prze-
cież nie było.

Były jednak specjalne pomiesz-
czenia, w  których niższą niż na ze-
wnątrz temperaturę utrzymywano 
przez dużą część roku – od wiosny 
aż do jesieni. Pomieszczenia te nazy-
wano właśnie lodowniami. Jak łatwo 
odgadnąć, powietrze wewnątrz chło-
dzono za pomocą lodu, który groma-
dzono zimą – bo wówczas były jesz-
cze prawdziwe zimy. Takie naturalne 
lodownie istnieją i dziś w górach. Lód 
utrzymuje się przez cały rok w niektó-
rych jaskiniach, a także w niektórych 
szczelinach skalnych na powierzch-
ni. Ważne, żeby nie dochodziło tam 
słońce, żeby zalegał cień. Na podob-
nych zasadach działały też i lodownie.

– Choć jest to nieco bardziej skom-
plikowane – zastrzega Agnieszka Tar-
gońska, która brała na wszystkich eta-
pach udział w przygotowaniu projektu. 

– W tamtych czasach były firmy, które 
organizowały lodowe żniwa: skuwały 
lód z zamarzniętych, czystych rzek i go 
rozprowadzały. Ludzie mieli nawet 
wykupiony miesięczny abonament na 
lód. Lodownie otwierało się i wietrzy-
ło na początku zimy, bielono też ściany. 
A  w  styczniu-lutym wykładano tam 
nowy lód. Ten lód oczywiście topniał, 
ale na tyle powoli, że wytrzymywał do 
kolejnej jesieni. 

Istniały też całe procedury, żeby 
nie topniał za szybko. Lodownia po-
winna być usytuowana wśród roślin-
ności lub między budynkami, dzięki 
czemu była zacieniona. Wejście sytu-
owano od strony północnej, a za wej-
ściem był rodzaj śluzy. Wyznaczony 
służący wchodził do środka wcześnie 
rano lub wieczorem i  zawsze musiał 
zamykać za sobą drzwi.

Pagórek wpisany 
w kompozycję

Dodatkowo lód w  lodowni po-
sypywano solą. Słona woda, która 
spływała z  topiących się bloków lo-
dowych zachowywała temperaturę 
ujemną. Woda zresztą nie zalegała 
na dnie lodowni, odprowadzano ją 
na zewnątrz za pomocą rur, drenów  
lub sączków.

Lodownia w  parku w  Chludowie 
wyglądała podobnie jak lodownie 
w  wielu innych parkach dworskich – 
miała formę obsadzonej krzewami 
kopuły. Taki sztuczny pagórek ładnie 
wpisywał się w kompozycję parku. 

Opracowanie o  lodowni chludow-
skiej, jak i  generalnie o  lodowniach 
zostało wydane w  formie kolorowej 
broszury, którą przygotowała Agniesz-
ka Targońska. Poza broszurą przygoto-
wano także tablice informacyjne. 

Lodownia w parku w Chludowni 
zabezpieczona jest kratą, ale można 
do niej zajrzeć w ramach zwiedzania 
parku. O  klucz trzeba poprosić przy 
furcie zgromadzenia werbistów.

Krzysztof Ulanowski

Gmina wspiera 
Wójt Grzegorz Wojtera

R zecz jasna gmina wspierała nie 
tylko te dwa wyróżnione projekty, 
także kilkadziesiąt innych, zarów-
no proekologicznych, jak i  prokul-
turowych. I  chodzi tu o  wsparcie 
finansowe. Gmina korzysta przy 
tym z  programu wspierania reno-
wacji zabytków. Niezależnie od 
tego, jesteśmy dumni i  bardzo się 
cieszymy, że te dwa konkretne pro-
jekty znalazły uznanie w  oczach 
członków komisji oceniającej. Zda-
jemy sobie bowiem sprawę z ogrom-
nego zaangażowania społeczności 
Złotnik , a  przede wszystkim Koła 
Gospodyń Wiejskich. Doceniamy 
też perfekcyjnie przeprowadzony 
remont lodowni na terenie parku 
werbistów w  Chludowie. Cieszymy 
się , że zarówno koło gospodyń, jak 
i  werbiści mają kolejne plany na 
następne lata. Jestem przekonany, 
że gmina będzie nadal tego typu 
projekty wspierała. Nie wyobrażam 
sobie, żeby było inaczej.

WYDARZENIA / REKLAMA

Miejsca, gdzie warto się 
w naszej gminie zatrzymać
Wyróżnieniami rangi wojewódzkiej uhonorowano Koło Go-
spodyń Wiejskich w Złotnikach oraz misjonarzy werbistów 
z Chludowa. Gospodynie nagrodzono za proekologiczne 
działania edukacyjne, a misjonarzy za troskę o upamiętnie-
nie lokalnej kultury. 

WYDARZENIA 

prowadziliśmy własną zbiórkę, żeby 
nasi mieszkańcy nie musieli do-
jeżdżać do Suchego Lasu – doda-
je. – Dary przyjmowaliśmy w  kilku 
różnych miejscach. Porozumieli-
śmy się w  tym celu m.in. z  naszym  
proboszczem.

I  tak w  godzinach od 9.00 do 
16.00 mieszkańcy mogli przynosić 
niezbędne rzeczy do kaplicy, od 
16.00 lub 17.00 do 19.00 do Domu 
Osiedlowego, a  w  czasie zajęć szkol-
nych dzieci mogły  przynosić dary do 
Szkoły Podstawowej.

Test obywatelski zdany
Niezbędne rzeczy, czyli jakie?

– Zbieraliśmy według wykazu 
wójta – odpowiada przewodniczący 
Mariusz Naworski. – W największym 
skrócie były to środki czystości, woda 
w  butelkach i  żywność o  długim ter-
minie przydatności. Odzew ze strony 
naszej społeczności był bardzo duży 

– chwali. – Z  Domu Osiedlowego do 
CKiBP wyjechały trzy pełne darów 
busy. Transport odbył się nieodpłatnie, 
jako że busy użyczyli nam nasi miesz-
kańcy – zaznacza. – Z kolei w załadun-
ku materiałów pomogli żołnierze z 12. 
Wielkopolskiej Brygady WOT – do-
daje. – Krótko mówiąc: społeczność 
Biedruska zdała swój obywatelski test 

– podsumowuje z dumą.
Dariusz Stanisławski to mieszka-

niec osiedla Złotniki Park, który nale-
ży do prowadzonych przez Ewę Korek 
klubów Morsy Złotniki oraz Golden 
Bike Team. 

– Ale powodzianom pomogliśmy 
z  partnerką indy widualnie, a  nie 
w ramach żadnego klubu – zastrzega 
Dariusz. – Zw yczajnie, poraziła nas 
pokazana przez media skala drama-
tu – wskazuje. – Poszliśmy więc do 
sklepu i  za 200 zł kupiliśmy wodę 
butelkowaną, środki czystości, ży w-
ność o  długim terminie przydatno-
ści i karmę dla zwierząt – w ymienia. 

– Wszystko to przekazaliśmy waszej 
redaktor naczelnej Agnieszce Łęc-
kiej, która dary zawiozła do punktu 
zbiórki. Nic bardziej prostego  – 
uśmiecha się. 

Wyżej napisaliśmy, że pomagają 
firmy. Wśród tych firm jest m.in. po-
znańska spółka Prote, specjalizująca 
się w  technologiach dla środowiska. 
Przypomnijmy, że firma ta ma ścisłe 
związki z  naszą gminą, obsługuje bo-
wiem system monitorowania jakości 
wody w  Chludowie. To żywy system, 
jako że rolę czujników pełnią małże.

– Prote to firma, w  której pracuje 
mój mąż – informuje Aldona Cze-
chowska, prezes Stowarzyszenia Moc 
Wspólnoty Siłą Zmian. – Dzięki temu 
firma była jedną z  pierwszych, która 
wsparła nasze stowarzyszenie w  dzia-
łaniach na rzecz powodzian.

Warto podkreślić, że właściciele 
spółki, Waleria i Jerzy Ślusarczykowie, 
nigdy nie pozostają obojętni wobec ta-
kich sytuacji. Ich szybka reakcja i goto-
wość do wsparcia od lat świadczą o ich 
zaangażowaniu w  niesieniu pomocy 
potrzebującym.

Stowarzyszenie działa w  Sycowie, 
w  województwie dolnośląskim, co 
oznacza, że odległość do miejsc do-
tkniętych kataklizmem nie jest duża.

– Opublikowaliśmy na naszym pro-
filu na Facebooku prośbę o  pomoc rze-
czową oraz umożliwiliśmy dokonywa-
nie darowizn na konto stowarzyszenia 
z  przeznaczeniem na wsparcie powo-
dzian – wyjaśnia Aldona Czechowska. 

– Zależało nam, aby pomoc dotarła bez-
pośrednio do najbardziej potrzebujących, 
dlatego pozostajemy w stałym kontakcie 
z  lokalnymi koordynatorami, którzy do-
kładnie wskazują, gdzie nasza pomoc jest 
najbardziej potrzebna. Siedem busów 
wypełnionych darami ruszyło do Kłodz-
ka, Stronia Śląskiego i Lądka-Zdroju.

Przekazana pomoc obejmuje m.in. 
wodę, koce, pościel, ciepłą odzież, rę-
kawice, środki czystości oraz narzę-
dzia, takie jak łopaty, grabie oraz taczki.

– Wysłaliśmy także 200 chlebów 
i  500 bułek, a  dzięki wsparciu firmy 
Prote do powodzian trafiło 40 power-
banków – dodaje z  uśmiechem Aldo-
na Czechowska.

Nie dla podziękowań
Nikt nie pomagał dla podzięko-

wań, jednak powodzianie czują po-
trzebę wyrażenia wdzięczności. 

– Chciałabym za pośrednictwem 
waszej redakcji bardzo, ale to bardzo 
podziękować ludziom z gminy Suchy 
Las – mówi Magdalena Kwit. – Bo 
to od waszej społeczności, a  przede 
wszystkim od OSP Golęczewo, 
otrzymaliśmy pierwszą pomoc. Dziś 
jest już naprawdę lepiej, bo na miejscu 
jest straż pożarna i  wojsko, robią dla 
nas dużo. A  nasze dzieci pojechały 
w  ramach „zielonych szkół” w  bez-
pieczne miejsce, w  okolice Karpacza 

– uśmiecha się. 
– Pomoc mamy we krwi – uśmie-

cha się sołtyska Ewa Korek. – I  to 
dosłownie, bo sama oddaję krew. Pro-
wadzę też klub rowerowy Golden Bike 
Team, który niejednokrotnie podczas 
swoich rajdów zbierał pieniądze dla 
potrzebujących. A  jako Morsy Złot-
niki co roku wspieramy Wielką Or-
kiestrę Świątecznej Pomocy – podaje 
przykłady.

– Powinniśmy pomagać – dodaje 
krótko Katarzyna Nawrocka. – Bo 
nigdy nie wiemy, kiedy my znajdziemy 
się w potrzebie, co nas spotka. A daro-
wane dobro zawsze powraca – wyraża 
przekonanie. 

– Pomagamy z  partnerką w  podob-
nych sytuacjach zawsze – kiwa głową 
Dariusz Stanisławski. – Poprzednio 
na terenie gminy braliśmy udział 
w  pomocy dla Ukrainy. Nie można 
być obojętnym. Nie wiemy przecież, 
kiedy sami znajdziemy się w  trudnej 
sytuacji – zwraca uwagę.

– Działamy z potrzeby serca – pod-
sumowuje Urszula Ćwiertnia. – Po 
powodzi w 2010 r. też wysłaliśmy kilka 
tirów z meblami. Dewiza straży pożar-
nej to „Bogu na chwałę, ludziom na ra-
tunek”. Pomagamy wszystkim potrze-
bującym, bez względu na ich poglądy 
polityczne czy wyznanie – dodaje.

Krzysztof Ulanowski

c.d.>>

 Wręczenie dyplomu Elżbiecie Raflik z Koła 
Gospodyń Wiejskich w Złotnikach. Stoją od 
lewej Elżbieta Raflik i Agnieszka Targońska

Stroją od lewej wójt Grzegorz Wojtera i Elżbieta Raflik

Wręczenie dyplomu Agnieszce Targońskiej 
reprezentującej misjonarzy werbistów. Agnieszka 

Targońska stoi w środku, z prawej wójt Grzegorz Wojtera

Wolontariusze na terenie Centrum Kultury i Biblioteki Publicznej

Dyrektor CKiBP Andrzej Ogórkiewicz 
osobiście pilnuje załadunku

Także Matylda Strebejko-Komarowska, zastępczyni 
dyrektora CKiBP, ochoczo wzięła sprawy we własne ręce
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WYDARZENIA / REKLAMA

Poznajemy ptaki naszej 
gminy – sikory
Sikory to ptaki, które zdrobniale nazywamy sikorkami. Są one 
najbardziej rozpoznawalne wśród wszystkich ptaków. Spoty-
kamy  je w ogrodach, parkach i naszych posesjach, a szcze-
gólnie zimą przy karmnikach. Te małe, ruchliwe i towarzyskie 
ptaki wzbudzające naszą sympatię. Z uwagi na ich kolorowe 
upierzenia są bardziej widoczne niż np. wróble.

Sikory swoją nazwę otrzymały od 
dźwięków, które wydają. Prasłowianie 
te niewielkie, a  żwawe ptaki nazywali 

„sykora”. Prasłowiańska „sykora” wiąże 
się z syczeniem.

Sikorki jednak nie syczą, ale ćwier-
kają, wydając rozmaite dźwięki, w tym 
coś pomiędzy „syk, syk”. I  to właśnie 
owo „syk, syk”, od którego pochodzi 
prasłowiańskie *sykati, stało się podsta-
wą nazwania ptaszka sikorą, a zdrobnia-
le sikorką.1. 

Zapewne większość  Czytelników 
rozpozna w  terenie sikorę, ale czy za-
uważyli, że w naszej gminie można spo-
tkać co najmniej pięć gatunków tych 
ptaków?

Gatunki sikor
Bogatka (zdj.1), zwana też siko-

rą zwyczajną. Kolorowe upierzenie 
sprawia, że bardzo łatwo ją rozpoznać. 
Czarny łepek z białymi policzkami plus 
żółtawo-zielony brzuch to najbardziej 
charakterystyczne cechy tego ptaka.

Wielkością przypomina wróbla, 
jest od niego troszkę mniejsza. Dla 
przeciętnego obserwatora nie ma 
różnicy między samcem i  samiczka, 
a  różni je tzw. krawat – dłuższy i  szer-
szy u samca.

Modraszka (zdj. 2), czyli sikora 
modra, to ptak pięknie ubarwiony, 
mniejszy od wróbla. Głowa z  wierz-
chu, ogon, kark, skrzydła są niebieskie, 

spód żółty, grzbiet jest oliwkowy, gło-
wa biała, czarna pręga biegnie przez 
oczy. Na skrzydle występuje cienka, 
biała pręga.

Często zwisa na gałęziach i  bardzo 
sprawnie się wśród nich porusza. Zimą 
tworzy stada z  sikorami innych gatun-
ków. Jest sprawnym lotnikiem. Zręcz-
nie lawiruje między gałęziami drzew.

Czubatka (zdj. 3), różni się nieco 
wyglądem od powszechnie występu-
jących w  naszym kraju sikorek. Obie 
płcie ubarwione są identycznie. Cha-
rakterystyczną cechą czubatek to czub 
z  piór na górze głowy. Unika siedzib 
ludzkich, ale zimą korzysta z  karmni-
ków wystawionych przez człowieka. 
Wybiera jednak karmniki, które są wy-
stawione w okolicach lasów.

Sikora sosnówka (zdj. 4) to naj-
mniejsza z  naszych sikor. Podobna do 
sikory bogatki, ale mniejsza od niej, 
z ciemniejszym ubarwieniem. Jak widać 
na zdjęciu charakterystyczna dla so-
snówki jest biała plama na karku i potyli-
cy. W odróżnieniu od bogatki nie widać 
u  niej żółtego upierzenia i  na piersi nie 
występuje czarny pasek. Na skrzydłach 
widoczne są dwa białe paski. Białe są też 
policzki. Reszta głowy jest czarna. 

Sikora uboga (zdj. 5) wzięła swoją 
nazwę od swojego najmniej kolorowe-
go upierzenia wśród sikor. Drobna si-
kora (11-12 cm) z dużą głową. Na gło-
wie czarna czapeczka z  granatowym 
połyskiem i krótki krawacik na gardle, 
skontrastowane z  białymi policzkami. 
Grzbiet i  skrzydła szare bez wyraź-
nych rozjaśnień. Spód brudnobiały. 
Można ją pomylić z czarnogłówką, od 
której różni się drobnymi szczegółami, 
a zwłaszcza głosem.

Budki wieszajcie jesienią
Sikorki to bardzo pożyteczne ptaki 

w  zwalczaniu szkodników. Potrzebują 
sporą dawkę pożywienia, w  ciągu dnia 
potrafią zjeść tyle różnego pokarmu, ile 
same ważą. Polują na owady i  pajęczaki, 
szczególnie larwy niewielkich motyli, 
muchówki, błonkówki i mszyce.

Zimą pokarmem są roślinny – na-
siona (w tym nasiona chwastów), owoce 
(szczególnie chętnie nasiona roślin ole-
istych, np. słonecznika) W  tej chłodnej 
porze roku przez wszystkie godziny dnia 
szukają też jajeczek i  larw owadów ukry-
tych w szczelinach gałęzi. Czasem zjadają 
nasiona drzew iglastych (sosnówka).

Wyliczono, że rodzina sikorek potrafi 
w ciągu okresu lęgowego zjeść około 75 
kg pożywienia, na które składają się róż-
ne owady. W przeliczeniu na sztuki jest to 
około trzy miliony sztuk owadów. 

Dbajcie więc o  sikory i  zapraszajcie 
je do swoich ogrodów, wieszając budki 
lęgowe. Są on niezbędne wszędzie tam, 
gdzie ptaki (dziuplaki) nie mają natu-
ralnego miejsca. Takim naturalnym 
miejscem ich gniazdowania są dziuple 
wykute przez dzięcioły w pniach starych, 
częściowo spróchniałych drzew.

W  nowych, zadbanych ogrodach ra-
czej nie znajdziemy takich drzew, gdzie  
zagnieździ się sikorka. Najlepszy okres 
na wieszanie budek jest właśnie teraz 
jesienią. Z  moich obserwacji wynika, że 
budki, które powiesiliśmy jesienią, były 
zajęte prawie 85 proc., a te wieszane wio-
sną tylko w 20 proc.

Dokarmiajcie też sikory w dni mroź-
ne i  gdy występuje pokrywa śnieżna. 
Róbcie to jednak tak, aby ptakom nie 
zaszkodzić. W  karmniku dla sikor po-
winna się znaleźć mieszanka nasion ole-
istych czy łuskane orzechy włoskie. Gdy 
temperatura spada znacznie poniżej zera, 
można wieszać dla nich słoninę, ale bar-
dzo ważne, aby to nie była słonina solona 
czy wędzona. 

Bogdan Grabowski 
Źródło: 1 Klaus Richarz, Ptaki Przewod-
nik 2006 r.
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SKŁAD OPAŁU
WARGOWO II 81 
ANDRZEJ LIPKA

Tel. 530-130-159  

- węgiel najwyższej jakości  
   z Polskich Kopalni 
   (dowóz GRATIS powyżej 1 tony do 25 km)

- drewno kominkowe,
- transport drogowy do 25 t,
- usługi rolnicze

www.lipka-wegiel-wargowo.pl

UCZCIWY SPRZEDAWCA  
TO ZAWSZE  

ZADOWOLONY KLIENT

Oferujemy

 Agnieszka Łęcka  tel. 669 69 00 36  e-mail: agnieszka.lecka@sucholeski.eu  REKLAMA

Zapraszamy na spacer po malowniczej  Zapraszamy na spacer po malowniczej  
PLANTACJI w ZIELĄTKOWIE i wybór PLANTACJI w ZIELĄTKOWIE i wybór 
wymarzonego drzewka świątecznego wymarzonego drzewka świątecznego 
prosto z pola lub w donicach.prosto z pola lub w donicach.

Zielątkowo, ul. Leśna 14   Zielątkowo, ul. Leśna 14   
(8.00 do 18.00), tel.  694 970 870(8.00 do 18.00), tel.  694 970 870

MOŻLIWY DOWÓZ DO KLIENTAMOŻLIWY DOWÓZ DO KLIENTA

SPECJALISTYCZNY 
GABINET 
ORTOPEDYCZNY
LEK. MICHAŁ SKOCZEK 

SPECJALISTA 
ORTOPEDA  
I TRAUMATOLOG

	z USG narządu ruchu
	z diagnostyka i leczenie schorzeń 

oraz urazów narządu ruchu
	z iniekcje dostawowe, komórki macierzyste 

Przychodnia Lekarska i Specjalistyczna  
„Eumedica”

ul. Obornicka 126, 62-002 Suchy Las
tel. 731 332 443

www.ortopeda-skoczek.pl

669 690 036

reklamuj się 
w
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Prawidłowe funkcjonowanie tego 
układu jest bardzo ważne ze względu na 
podstawowe funkcje życiowe w których 
bierze udział – ssanie, połykanie, kaszel, 
kichanie, odruchy wymiotne.

Przyczyny dysfunkcji
American Academy of Orofacial 

Pain stworzyło definicję zaburzeń 
układu czynnościowego narządu 
żucia: jest to zespół objawów dys-
funkcji układu mieśniowo-szkieleto-
wego i  nerwowo-mięśniowego, które 
dotyczą stawu skroniowo-żuchwowe-
go, mięśni żucia i  związanych z  nimi 
struktur, czyli całego obszaru czaszko-
wo-żuchwowego. Najczęściej wystę-
pujące dolegliwości, z którymi pacjenci 
szukają pomocy, to bóle, ograniczenie 
ruchomości, trzaski, krepitacje (stawu 
skroniowo-żuchwowego i/lub odcin-
ka szyjnego kręgosłupa).

Przyczyny dysfunkcji w  tym obsza-
rze możemy podzielić na zaburzenia 
pochodzenia stawowego (ból stawu, 

przemieszczenie dysku, różne postacie 
hiper- i  hipo-mobilności, choroba za-
palna, choroba zwyrodnieniowa, zabu-
rzenia rozwojowe), zaburzenia pocho-
dzenia mięśniowego (ból mięśniowo 
powięziowy, zapalenie mięśni i ścięgien, 
przerost, przykurcz mięśni, fibromial-
gie, zmiany nowotworowe), bóle głowy 
związane z  zaburzeniami skroniowo-

-żuchwowymi (napięciowe bóle głowy, 
wtórne bóle głowy pochodzenia sto-
matognatycznego), schorzenia tkanek 
otaczających staw skroniowo-żuchowy 
(hiperplazja wyrostka dziobiastego żu-
chwy, choroby genetyczne).

Konsultacja z fizjoterapeutą
Jakie więc dolegliwości warto skon-

sultować z  fizjoterapeutą stomatolo-
gicznym? Powinniśmy skonsultować 
trzaski, klikanie, przeskakiwanie, blo-
kowanie żuchwy, bóle głowy, zawroty 
głowy, piski, szumy, zatykanie, ból uszu, 
uczucie wody w uchu (po wykluczeniu 
przyczyny laryngologicznej), problemy 

z zatokami, częste zapalenia, katar. 
Warto się wybrać do fizjoterapeuty 

w  przypadku leczenia ortodontyczne-
go (przygotowanie przed założeniem 
oraz podczas stosowania stałego lub 
ruchomego aparatu, a  także szyn 
zgryzowych - relaksacyjnych, repozy-
cyjnych czy stabilizujących), leczenia 
protetycznego, leczenia chirurgicz-
nego (stan po ekstrakcji zęba, stan po 
wszczepieniu implantu), stanu po ura-
zie (złamania, zwichnięcia) szczęki, 
żuchwy czy innych kości twarzoczasz-
ki, stanu po leczeniu radioterapeutycz-
nym w obrębie głowy i szyi, chrapania, 
suchego kaszlu, trudności z  przełyka-
niem jedzenia, trudności z gryzieniem 
twardych produktów.

Wybierzmy się także, jeśli mamy 
uczucie niestabilności szczęki/żu-
chwy, skrócenie zębów, widoczne ich 
starcie, zgrzytanie zębami, zaciskanie 
zębów, podgryzanie warg, uczucie za 
małej ilości śliny w  ustach lub piecze-
nie ust, zaburzenia wzroku, ostatnio 
pogarszający się wzrok, obniżony ape-
tyt, nudności, uczucie ucisku w  gardle, 
ból podczas śpiewu, grania na instru-
mencie dętym, drętwienie/mrowienie 
w obrębie twarzy i ręki.

Współpraca ze specjalistami
Fizjoterapeuta prowadzący pacjen-

ta po odpowiednim wywiadzie i  ba-
daniu ustala, jakie kroki są konieczne 
w  celu jak najszybszego i  trwałego wy-
eliminowania źródła dolegliwości pa-
cjenta. Ważna jest współpraca z innymi 
specjalistami w  celu zbadania i  usta-
lenia rozwiązania przyczyny lub zała-
godzenia/zatrzymania postępowania 
dolegliwości (w przypadku braku moż-
liwości wyeliminowania jego podłoża).

Niezbędny jest wiec kontakt z  oto-
laryngologiem, stomatologiem, neu-
rologiem, logopedą, reumatologiem, 
chirurgiem szczękowym, psychote-
rapeutą i  każdym innym specjalistą, 
który w danym przypadku jest w stanie 
pomoc w procesie terapeutycznym. 

Sam fizjoterapeuta z  wykorzysta-
niem technik mieśniowo-powięzio-

wych, stawowych, igłoterapii, neu-
romobilizacji, ćwiczeń w  tym m.in., 
poizometrycznej relaksacji mięśni, 
rozluźnianiem pozycyjnym, kinesio-
tapingiem, dąży do ustabilizowania 
całego układu.

Przeciwwskazań do zastosowania 
fizjoterapii jest stosunkowo niewiele 
(otwarte rany, ropnie okolicy twarzo-
czaszki), więc w  przypadku występo-
wania objawów warto udać się na kon-
sultację i  dać sobie szansę na większy 
komfort życia. 

mgr fizjoterapii 
Sylwia Słowińska-Pietrzak

Źródła:
1. Kulesa-Mrowiecka M. Dysfunk-

cje czaszkowo-żuchwowe, Diagnosty-
ka, leczenie i Rehabilitacja

2. Kulesa-Mrowiecka M, Czerwin-
ska-Niezbitowska B, Diagnostyka i  le-
czenie dysfunkcji czaszkowo-żuchwo-
wych w ujęciu holistycznym

W  ostatnim czasie powstało wiele 
wątpliwości związanych z  opracowa-
niem i wdrażaniem standardów ochro-
ny małoletnich. 

Kto ma obowiązek?
Zgodnie z tzw. ustawą lex Kamilek, 

czyli przepisami dotyczącymi prze-
ciwdziałania zagrożeniom przestęp-
czością na tle seksualnym i  ochrony 
małoletnich, obowiązek przygoto-
wania i  wprowadzenia standardów 
ochrony małoletnich mają wszystkie 
podmioty, których działalność w  ja-
kimkolwiek stopniu wiąże się z  pracą 
z  dziećmi albo w  których przebywają 
lub mogą przebywać dzieci. 

Dotyczy to placówek opiekuń-
czych, wychowawczych, resocjaliza-
cyjnych, religijnych, artystycznych, 
medycznych, rekreacyjnych, sporto-
wych lub związanych z  rozwijaniem 
zainteresowań przez małoletnich. 
W  tym miejscu zaznaczyć, również 
należy, że do wprowadzenia standar-
dów ochrony małoletnich zobowiąza-

no także podmioty świadczące usługi 
turystyczne i hotelarskie, zatem hotele, 
pensjonaty czy domy wczasowe.

Na wprowadzenie standardów 
podmioty miały czas do 15 sierpnia 
2024 r. W  sytuacji, gdy nie zostały 
one jeszcze wprowadzone wówczas 
w  wyniku przeprowadzonej kontroli, 
podmioty będą mogły odpowiadać za 
ich brak lub nieprawidłowe funkcjo-
nowanie.

Jakie zasady?
Zgodnie z  przepisami w  standar-

dach ochrony małoletnich, w  sposób 
dostosowany do charakteru i  rodzaju 
podmiotu lub działalności, określić 
należy w  szczególności zasady za-
pewniające bezpieczne relacje między 
małoletnim a  personelem jednostki, 
placówki lub organizatora, a  w  szcze-
gólności zachowania niedozwolone 
wobec małoletnich.

Ponadto określić należy zasady 
i  procedurę podejmowania interwen-
cji w sytuacji podejrzenia krzywdzenia 
lub posiadania informacji o krzywdze-
niu małoletniego.

W  dalszej kolejności procedury 
i  osoby odpowiedzialne za składanie 
zawiadomień o  podejrzeniu popełnie-
nia przestępstwa na szkodę małoletnie-
go, zawiadamianie sądu opiekuńczego 
oraz w przypadku instytucji, które po-
siadają takie uprawnienia, osoby odpo-
wiedzialne za wszczynanie procedury 

„Niebieskiej Karty”.
Określić należy też zasady przeglą-

du i  aktualizacji standardów, a  także 
zakres kompetencji osoby odpowie-
dzialnej za przygotowanie personelu 
jednostki, placówki lub organizatora 
do stosowania standardów, zasady 
przygotowania tego personelu do ich 
stosowania oraz sposób dokumento-
wania tej czynności.

Ponadto określić należy zasady 
i sposób udostępniania rodzicom albo 
opiekunom prawnym lub faktycznym 
oraz małoletnim standardów do za-
znajomienia się z nimi i ich stosowania.

Ustawodawca wymaga też, żeby 
określić osoby odpowiedzialne za 
przyjmowanie zgłoszeń o zdarzeniach 
zagrażających małoletniemu i  udzie-
lenie mu wsparcia, a  także sposób do-
kumentowania i  zasady przechowy-
wania ujawnionych lub zgłoszonych 
incydentów lub zdarzeń zagrażają-
cych dobru małoletniego.

Jakie jeszcze wymogi?
W  standardach wprowadzanych 

w  podmiocie lub miejscu prowadzo-
nej działalności należy określić także 
wymogi dotyczące bezpiecznych 
relacji między małoletnimi, a w szcze-
gólności zachowania niedozwolone; 
zasady korzystania z  urządzeń elek-
tronicznych z dostępem do sieci inter-
net, procedury ochrony dzieci przed 
treściami szkodliwymi i  zagrożenia-
mi w  sieci internet oraz utrwalonymi 
w  innej formie, a  także zasady ustala-
nia planu wsparcia małoletniego po 
ujawnieniu krzywdzenia.

Wprowadzając standardy ochrony 
małoletnich podmioty są zobligowa-
ne do uwzględnienia sytuacji dzieci 
niepełnosprawnych oraz dzieci ze spe-
cjalnymi potrzebami edukacyjnymi; 
sporządzenia ich w sposób mający na 
względzie konieczność ich zrozumie-
nia przez osoby małoletnie. 

Ponadto zobligowane są również 
do dokonania co najmniej raz na dwa 
lata oceny standardów w  celu zapew-
nienia ich dostosowania do aktual-
nych potrzeb oraz zgodności z  obo-
wiązującymi przepisami a  wnioski 
z  przeprowadzonej oceny udokumen-
tować pisemnie.

Zobligowane są również do udo-
stępnienia standardów na swojej stro-
nie internetowej oraz wywieszenia 
w widocznym miejscu w swoim lokalu, 
w  wersji pełnej oraz skróconej, prze-
znaczonej dla małoletnich.

Obowiązek weryfikacji
W obecnym stanie prawnym, obo-

wiązującym od 15 lutego 2024 r., pra-
codawcy (a  także inni organizatorzy) 
prowadzący działalność wiążącą się 
z kontaktami pracowników z dziećmi, 
przed nawiązaniem stosunku pracy 
(lub dopuszczeniem danej osoby do 
takiej działalności) mają obowiązek 
zweryfikować daną osobę w Rejestrze 
Sprawców Przestępstw na Tle Seksu-
alnym. 

Obowiązek ten dotyczy zarówno 
pracowników zatrudnionych na pod-
stawie umowy o  pracę, jak i  innych 
osób zatrudnionych na podstawie 
umów cywilnoprawnych. 

Natomiast dokument potwierdza-
jący weryfikację danej osoby należy 
załączyć do akt osobowych pracow-
nika albo do dokumentacji osoby do-
puszczonej do takiej działalności.

Przepisy przewidują, iż pracow-
nik (lub inna osoba), która będzie 
dopuszczona przez pracodawcę (lub 
innego organizatora) do uczestnicze-
nia w działalności wyżej wymienionej 
jest  zobowiązana do przedstawienia 
zaświadczenia z  Krajowego Rejestru 
Karnego.

Ponadto zgodnie z  nowymi 
przepisami, kto dopuszcza osobę 
do pracy (działalności) bez pozy-
skania wymaganych informacji 
podlega karze aresztu, ograniczenia 
wolności albo grzywnie nie niższej  
niż 1000 zł. 

Przepisy przewidują również karę 
pozbawienia wolności (od 3 miesięcy 
do 5 lat) za dopuszczenie do pracy (lub 
innej działalności) osoby, wobec któ-
rej został wydany zakaz zajmowania 
stanowisk, wykonywania zawodów 
albo działalności, związanych z  wy-
chowaniem, edukacją, leczeniem ma-
łoletnich lub z  opieką nad nimi, jeśli 
pracodawca wiedział o  orzeczonych 
zakazach.

Podsumowując ustawa Lex Ka-
milek ma pomóc tworzyć bezpieczne 
i  przyjazne środowisko w  szkołach, 
przedszkolach i  innych miejscach 
działających na rzecz dzieci a  także 
spowodować szybkie i  skuteczne re-
agowanie na ich krzywdę.

PORADY PRAWNE / REKLAMA ZDROWIE / REKLAMA 

tel. 790 400 637, 887 400 637
ul. Obornicka 104, Suchy Las

/healthesthetics

/jemynietyjemy

www.jemynietyjemy.pl
www.healthesthetics.pl

Dla kogo jest zabieg Accent Prime?
Zabieg wyszczuplający Accent Prime jest skierowany do osób, które chcą 

w bezinwazyjny sposób zredukować tkankę tłuszczową na wybranych obszarach 
ciała, a także ujędrnić skórę, redukując cellulit. Z zabiegu mogą korzystać zarówno 
kobiety, jak i mężczyźni, bez względu na wiek.

Na czym polega zabieg Accent Prime?
Accent Prime to platforma zabiegowa, która do modelowania sylwetki wyko-

rzystuje fale ultradźwiękowe i fale radiowe unipolarne o wysokiej częstotliwości. 
W ten sposób niszczone są komórki tłuszczowe, przy jednoczesnym ujędrnieniu 
skóry. Celem zabiegu jest redukcja tkanki tłuszczowej, ujędrnianie, poprawa ela-
styczności skóry oraz zmniejszenie widoczności cellulitu. Za skuteczność zabie-
gu odpowiada połączenie kilku technologii, a także możliwość pracy na różnych 
głębokościach tkanki.

Zabieg nie wymaga rekonwalescencji. Zabiegi są bezpieczne i skuteczne nawet 
dla tak delikatnych obszarów jak szyja, dekolt, czy okolice piersi.

PRZED
PO DWÓCH 
ZABIEGACH PRZED

PO DWÓCH 
ZABIEGACH

Kancelaria Adwokacka 
Iwona Kęsik-Sójka
ul. Młyńska 9/1, 61-730 Poznań
tel. 790 739 689
kancelaria@adwokat-kesiksojka.pl
www.adwokat-kesiksojka.pl

Bezpieczne i przyjazne środowisko 
w placówkach działających na rzecz dzieci
„Lex Kamilek” to zwyczajowo używana nazwa ustawy określającej standardy ochrony 
małoletnich i weryfikacja pracowników zatrudnianych do pracy z dziećmi.

A

www.as-grafstudio.pl   

od 2007 r.

GRAFIKA REKLAMOWA

GRAFIKA UŻYTKOWA

REKLAMA WIZUALNA

KREACJA ARTYSTYCZNA

BRANDING

504 704 666

od 2007 r.

zawsze na czas

Fizjoterapia stomatologiczna
Dysfunkcje czaszkowo-krzyżowe są drugą najczęściej 
występującą przyczyną bólu przewlekłego w układzie 
mieśniowo-szkieletowym człowieka. Zaburzenia układu 
czynnościowego narządu żucia są poważnym problemem 
społecznym, który dotyczy 5-12 proc. populacji ogólnej, 
niemal dwukrotnie częściej występującym u kobiet. 

GABINET 
PSYCHOLOGICZNY  
DLA DZIECI  
I MŁODZIEŻY

ul. Obornicka 311 
60-689 Poznań

tel: 572 894 453
gabinet prywatny

MALOWANIE
25 LAT  

DOŚWIADCZENIA
10% ZNIŻKI  

DLA EMERYTÓW

604 345 047
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 REKLAMA / KONKURS Agnieszka Łęcka  tel. 669 69 00 36  e-mail: agnieszka.lecka@sucholeski.eu

Konkurs fotograficzny dla Czytelników

Mieszkańcy naszej gminy kochają zwierzęta, więc kolejny kon-
kurs również będzie z  Waszymi milusińskimi. Czekamy na Wa-
sze zdjęcia z pupilami. Najładniejsze i najzabawniejsze zostaną 
nagrodzone. Zdjęcia, dane osobowe, numer telefonu oraz zgodę 
na publikację fotografii prześlijcie do 10 grudnia 2024 na adres 
konkurs@sucholeski.eu

Do wygrania: 
   Dwie gry planszowe DIUNA IMPERIUM o wartości ok. 200 zł 

oraz WYSPA KOTÓW ok. 100 zł ufundowała przez EFEKTywka,  
GABINET TERAPII I ROZWOJU DZIECKA, ul. Szkolna 11,  
tel. 517 391 819 

   dwa vouchery, każdy po 150 zł na wybrane usługi, ufundowane 
przez Studio Urody Natalia z Chludowa, ul. Obornicka 4,  
tel. 888 405 885

   trzy zestawy środków do sprzątania lub prania o  wartości 
150 zł + bon z  rabatem 20% na zakupy ufundował Sklep  
z Artykułami Zagranicznymi Galeria Podolany, Poznań, 
ul. Strzeszyńska 63, tel: 533 565 069 

   dwa vouchery każdy po 200 zł na masaż relaksacyjny  
całego ciała ufundowała Soma Medica - Fizjoterapia,  
Osteopatia i Medycyna, os. Szafirowe 2a w Suchym Lesie,  
tel. 505 988 502

   bony na zestawy ufundowane przez KFC, ul. Obornicka 134  
w Suchym Lesie

Obornicka 134 
Suchy Las

100 zł 200 zł

Bezpieczne i stabilne
miejsce pracy

Przestrzeń do rozwoju
dla każdego

Ekipa, która wspiera Cię
na każdym kroku

Otwartość na osoby
z orzeczeniem

Doradca/Doradczyni klienta

Kasjer/Kasjerka

Koordynator/Koordynatorka
ds. sprzedaży

Projektant/Projektantka

Doradca/Doradczyni
ds. serwisu i usług

Suchy Las

Przychodnia Lekarska i Specjalistyczna „Eumedica” 
ul. Obornicka 126, 62-002 Suchy Las

tel: 883 111 112, www.przychodniaeumedica.pl 
@: recepcja@przychodniaeumedica.pl

SPECJALIŚCI PRZYCHODNI SPECJALISTYCZNEJ „EUMEDICA”

	z ORTOPEDA
	z FIZJOTERAPEUTA 
	z KARDIOLOG
	z RADIOLOG
	z LARYNGOLOG
	z PSYCHIATRA
	z PSYCHOLOG  

DLA DZIECI 
	z ONKOLOG

	z INTERNISTA
	z CHIRURG
	z NEUROLOG
	z MEDYCYNA  

SPORTOWA
	z MEDYCYNA  

PRACY
	z PSYCHOTESTY 
	z DIETETYK

PUNKT POBRAŃ KRWI CZYNNY PON-CZW OD 8-11
Pielęgniarka pediatryczna pon-śr

WYMAGANE ZAPISY

Suchy Las, ul. Jeżynowa 19
fb/Salon Urody Sisel

Instagram: siselsalonurody

TELEFONY:
 667 924 543, 
667 859 640 

20 LAT DOŚWIADCZENIA W ZAWODZIE

  SPECJALISTKA OD RÓŻNYCH TECHNIK KOLORYZACJI
  INDYWIDUALNE PODEJŚCIE DO KAŻDEJ KLIENTKI
  SPERSONALIZOWANE CIĘCIA

STYLISTKA MARTA
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Teraz z rabatem do
20 000 zł


